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Sensacyjne aresztowania
na Pomorzu i w stolicy

Redaktorzy z „Gońca Pomorskiego“ i „Pielgrzyma“ pod zarzutem 
udziału w bandzie przemytników

Warszawa, 15. 10. (tel. wł.) Delego
wani z Warszawy i Bydgoszczy oficero
wie Straży Gran, przeprowadzili rewizje 
w lokalach redakcyjnych i drukarniach 
.Gońca Pomorskiego“, „Pielgrzyma“ i 
.Dziennika Starogardzkiego“ w Tczewie 

Pelplinie.
Aresztowanych w związku z wynikiem 

rewizji Wacława Ciesielskiego, Franci
szka Gwizdalskiego i Gerharda Bonusa, 
odstawiono z Tczewa do Warszawy.

Tczew, 15. 10. (tel. wł.) Z Tczewa do. 
noszą nam: w piątek w godzinach po
południowych przybyli do Tczewa z 
Warszawy oficerowie egzekutywy Od
działu Straży Granicznej w Warszawie, 
którzy z polecenia warszawskich władz 
sądowych przeprowadzili rewizję w lo
kalach redakcyj: „Gońca Pomorskiego“. 
„Pielgrzyma“ i „Dziennika Starogardz. 
siego“, oraz w drukarniach, księgarniach 

mieszkaniach prywatnych redaktorów 
tychże pism w Tczewie i Pelplinie, a 
mianowicie: u red Wacława Ciesielskie
go i Franciszka Gwizdalskiego.

Rewizje te trwały do późnej nocy, po- 
czein nastąpiło aresztowanie Ciesielskie
go i Gwizdalskiego oraz niejakiego Ger
harda Bonusa, Niemca, syna dyrektora 
banku w Pelplinie, u którego przeprowa
dzono również w tej sprawie rewizję 
lontową.

Rewizje przeprowadzili w Tczewie i 
Pelplinie oficerowie Straży Granicznej, 
komisarze: Kuźmiński, Stefański i Pelo- 
nek z Warszawy przy asyście komisarza 
Leśkiewicza z Bydgoszczy i miejscowych 
organów Policji Państwowej.

Aresztowanych odstawiono pod es
kortą do Warszawy do dyspozycji sę
dziego śledczego S. O. w Warszawie p. 
Grabowskiego, w którego rękach spoczy
wa śledztwo w tej sensacyjnej aferze.

Aresztowania w stołley
Warszawa, 16. 10. (tel. wł.) Jak się 

dowiadujemy, — rewizje i aresztowania 
w Tczewie i Pelplinie zarządzone zo

stały przez Sędziego Śledczego S. O. w 
Warszawie w związku z wykryciem przez 
Straż Graniczną olbrzymiej afery prze
mytniczej, na której czele stoją areszto
wani niedawno znani przemytnicy Josek 
Sal z Katowic i Nuta Pomerancblum z 
Sosnowca, którzy przebywają już w are
szcie śledczym w Warszawie.

Jednocześnie policja w Warszawie z 
polecenia sędziego śledczego aresztowała 
b. aspiranta policji śledczej Daniela 
Bachracha. zwolnionego ze służby w r. 
1926. W mieszkaniu Bachracha areszto
wano również niejaką Rozalję Salową z 
Katowic, którą ukrywał Bachrach. Oka
zuje się, że Rozalja Salowa jest żoną 
przywódcy bandy przemytników z Gór
nego Śląska Józefa Sala. Banda ta tru
dniła się przemycaniem przez granicę z 
Niemiec do Polski jedwabiu, futer, biżu- 
terji i t. d. Na czele tej bandy stał Sal 
głośny swego czasu z fałszerstwa pol
skich marek, znany kryminalista. Po are. 
sztowaniu Sala bandą kierowała jego żo
na, Sieć działalności tej bandy była zor
ganizowana w wielu miejscowościach na 
terenie Polski; przemytnicy posiadali w 
swoich szeregach rńżnvch osobników i t.

zw. mężów zaufania, zwłaszcza na Ślą
sku, Pomorzu, w Warszawie i w Łodzi

Dalsze szczegółu afery
Sensacyjna ta afera, w którą zamie

szany jest szereg osobistości, a na któ
rej trop wpadla Straż Graniczna, wywo
łała w Warszawie i na prowincji zrozu
miałe poruszenie. Władze śledcze ze 
względu na toczące się w tej sprawie 
śledztwo — otaczają dalsze dochodzenie 
tajemnicą. W każdym razie materjał do 
tychczas uzyskany jest bardzo bogaty.

Banda, której członkami byli przeważnie 
żydzi niemieccy i polscy od kilku już lat 
działała na szkodę Skarbu Państwa, po
sługując się szeroką siecią swoich agen
tów, których, jak wynika z przeprowadzo
nych w Tczewie i Pelplinie aresztowań 
— nie brakło nawet wśród „wodzów“ 
rozwiązanego obecnie Obozu Wielkiej 
Polski na Pomorzu.

Dalsze rewelacyjne szczegóły, w tej 
aferze, która jest przedmiotem energicz
nych dochodzeń warszawskich władz 
śledczych, podamy w najbliższych dniach

Polak - członkiem międzynarodowego 
trybunału prasowego

rc«?. Dcauprt na Kon ereciS w Londynie
Londyn, 17. 10. (PAT). Międzynarodo

wa federacja dziennikarzy zakończyła 
wczoraj w Londynie obrady swego kongre
su, wybierając reprezentanta prasy belgij 
skiej Donsa na prezesa federacji na prze
ciąg 2 lat. Do międzynarodowego trybuna
łu prasowego wybrano dwóch delegatów, 
a mianowicie delegata rumuńskiego i dele
gata polskiego, redaktora naczelnego ,.Cza 
su“ Beaupre.

Wczoraj wieczorem odbył się bankiet,

urządzony na cześć federacji przez naro
dowy związek dziennikarzy angielskich. W 
imieniu korpusu dyplomatycznego ambasa 
dor Rzplitej Polskiej Skirmunt, wygłosił 
przemówienie, w którem podkreślił, że pra 
sa jes-t nie kwestjonowaną potęgą, co na
kłada na nią tern większe obowiązki. Na
stępnie ambasador zaapelował do prasy 
międzynarodowej, aby pracowała na rzecz 
pokoju powszechnego.

Sensacyjny lisi b. kronprinza 
de Groenera

„Zarządca" Niemiec do ministra Rzeszy
Berlin, 17. 10 (PAT). Prasa socjal-de- 

mokratyczna niejednokrotnie wskazywała na 
akcję kronprinza Fryderyka Wilhelma, który 
rości sobie pretensje do odgrywania roli nie
jako zarządcy Niemiec. „Rhcinische Ztg.“ 
twierdzi, pomimo zaprzeczenia, że władze cen
tralne tolerują wystąpienia kronprinm w po
wyższej roli. Jako dowód nadreński organ 
socjalistyczny przytacza urywki z listu, wy
stosowanego pr.nz kronprinfli dnia 19 kwie
tnia 1932 r. do byłego ministra G-iwnein. 

| M. in. w liście tym znajdują się następująco 
I zdania: „Pan, panie ministrze, wie, że po

czynając od listopada 1918 r. jest pan często 
atakowany przez koła narodowe, które za ni- 
cjowały w stosunku do pana całkowity brak 
zaufania. Osobiście starając się o objekty-

wny stosunek do pana, jest mi bardzo bole- 
snern, że pan pokrył nazwiskiem swojem roz
wiązanie oddziałów szturmowych. Uważam za
kaz ten za wielki błąd i niezwykłe niebezpie
czeństwo dla pokoju. Rzeczą dla mn:e nie
zrozumiałą jest, że pan, jako minister Reichs- 
wchry, dopuścił do rozbrojenia materjału 
szturmowego.“

Dziennik pisze dalej, że powstrzymuje się 
od publikowania dahuych ustępów listu ze 
względu na trudną wewuętrznio-polityizną sy
tuację rządu i Rzeciry.

Artykuł powyższy przedrukowała cała nie
miecka prasa, pomimo, że G-roener za pośre
dnictwem biura Wolfa ogłosił, iż listu podo
bnego nie otrzymywał.

Krwawe rozprawił hitlerowców
z komunistami i socialistami

O zah’Itich. 12 rannych
Berlin, 17. 10. (PAT). W Dortmundzie, 

gdzie miał przemawiać kanclerz Papen doszło 
wczoraj przed południem do krwawych zabu
rzeń. W walce, w której brali udział na.ro 
dowi-socjaliści i komuniści, oraz w której 
interwenjow&ła policja, zabitych zostało 2 oso- 

1 by, a 12 odniosło rany. Bójka wywiązała się 
podczas agitacji ulicznej, prowadzanej pracz 
hitlerowców w dzielnicy robotniczej. Policja 
interweniowała w szeregu starciach pomiędzy 

I socjalistami i komunistami oraz użyła broni 
palnej, dając salwę do demonstrantów. Wśród 
zabitych znajduje się narodowy socjalista i je- 

1 dna kobieta. Wśród ciężko rannych jest jeden 
I policjant.

Wiedeń, 17. 10. (PAT). Wczoraj przed 
południem przyszło w dzielnicy Sielering 
przed domem robotniczym w Drischnetzgasse

do krwawego starcia między narodowymi-so
cjalistami i aocjal-demokratami. Ofiarą tych 
stara padłe 4 zabitych i 23 rannych.

Według relacyj policji, przebieg zajścia 
b; ł następujący: kiedy grupa narodowych so
cjalistów przechodziła przed domem robotni
czym w Dr.schnetzgasse, doszło między je
dnym narodowym-socjalifitą i socjal-demokratą 
do spizeczki, w ciągu której socjal-deanokrata. 
pchnął nczem narodowegotsocjalistę. Narodowi 
socjaliści rzucili się na socjal-demokratę, 
który uciekł do domu robotniczego. W czasie 
pogoni i oblegania domu robotniczego socjal
demokraci i narolowi socjaliści oddali szereg 
strzałów, w wyniku których zostało zabitych 
dwóch narodowych socjalistów, inspektor po
licji i pewien przygodny widz. Ranionych 
zostało 23 osoby, z tego 8 ciężko. Policja

Polski samolot nad 
bezmiarami pustyni 

Lol kpi. Karuińslfleźo z 
daslu tlo Kairu

Bagdad, 17. 10. (PAT). Kpt. Karpiński 
któ-ry wystartował onegdaj z Teheranu 0 
godz. 9,50 wylądował w Bagdadzie tegoż 
dnia o godz. 16,20.

Wczoraj nastąpił start do Kairu.
Kair ,17. 10. (PAT). Wczoraj w niedzie

lę o godz. 16 przybył tu z Bagdadu kpt. 
Karpiński. Czas lotu przez pustynię był 
rekordowym, wynosił tylko 9 godzin. Po 
drodze lotnika napotkała burza. Silnik pra 
cował cały czas doskonale. Kpt. Karpiński 
powitany był na lotnisku przez członków 
poselstwa polskiego, przedstawicieli prasy 
i licznie zgromadzoną publiczność. We 
wtorek kpt. Karpiński odlatuje do Jerozo
limy.

Wystawa pamiątek 
lotniczych 

po por. Zwlrce i finf.Wigurze
Warszawa, 17. 10. (PAT). Wczoraj ra

no odbyło się otwarcie wystawy pamiątek 
lotniczych po śp. por. Żwirce i inż. Wigu
rze, zorganizowane przez Aeroklub Rze
czypospolitej Polskiej. Otwarcia dokonał 
podsekretarz stanu w Min. Rob. Publ. inż. 
Gallot. Na otwarcie przybyło szereg wy
bitnych przedstawicieli lotnictwa z szefem 
dep. loln. Komunik, inż. Filipowiczem, ma 
jorem Kwiecińskim, sekretarzem Aerokl. 
Pozatem był obecny attache mditaires Cze 
chosłowacji pułk. Sylwester, Wystawa za
wiera szereg interesujących pamiątek obu 
wybitnych lotników. Pierwszy samolot śp. 
por. Żwirki i inż. Wigury, następnie foto
grafie oraz ostatni typ samolotu RWD.

Min. Zaleski w Pargiu
Paryż, 17. 10. (PAT). Wczoraj o godz. 

7,10 minister spraw ze.gr. Zaleski pnsybył do 
Paryża.

€zy T lulcscu zostanie w Bu- 
Kariszr.tc wróci <!is

Lundl w w?
Bukareszt, 17. 10. (PAT). Wczoraj roz

poczęły się w Sinaia narady celem znale
zienia rozwiązania w związku ze stanowi
skiem Titulescu.

Premjer Vayda podtrzymywał swój 
punkt widzenia co do polityki zewnętrz
nej, ponieważ jednakże Titulescu czynił 
pewne zastrzeżenia, wydaje się, że w po
niedziałek odjedzie on do Londynu celem 
objęcia swego dawnego stanowiska mini
stra pełnomocnego w Londynie. Wiado
mość o przesileniu rządu, czy też ustąpie
niu rządu jest całkowicie pozbawiona pod 
staw.

Urod«'nii KrDIa Karola 
ruBRUh»lf?e$o

Bukareszt, 17. 10. (PAT). Wczoraj w 
39-tą rocznicę urodzin króla Karola w ca
łym kraju odbyły się rozmaite uroczysto
ści. Prezes rady ministrów i członkowie 
rządu złożyli w Sinaia życzenia monarsze, 
który zatrzymał ich na śniadaniu. W śnia
daniu wziął również udział książę Michał.

wkroczyła do domu robotniczego i arosetowała 
znajdujących sdę tam 45 ozłomków Schutz- 
bundu. W czasie rewizji znaleziono w domu 
70 karabinów i worek z rewolwerami. Rów
nież na ulicy dokonała policja szeregu are
sztowań, tak że liczba aresztowanych wynosi 
około 100 osób.

W dzielnicy Sielering panuje spokój. Mi
mo to zarządzone zostało pogotowie policyjne, 
poniewsi narodowi socjaliści rozdawali ulot
ki, nawołujące do zemsty za zabicie narodo- 
wcgo-8ocjalisty. Krążą pogłoski, że władze za
mierzają rozwiązaś socjalistyczny Schutzbund.
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Bezrobocie, waluta i eksport
Zagadnienia handlu zagranicznego w 

dalszym ciągu odgrywają w życiu go> 
podarczem państw rolę niezwykle powa
żną, z handlem zagranicznym wiążą się 
bowiem dwa momenty o nader istotnem 
znaczeniu. Pierwszy z nich — to pro
blem zatrudnienia. Państwa zaintereso
wane są w tern, aby jak najwięcej wywo
zić, w każdej bowiem tonnie wywiezio
nego zagranicę towaru zamyka się pe
wna kwota idąca na opłacenie pracowni
ka, zatrudnionego przy jego produkcji, 
przewozie, przeładunku itp. czynno
ściach. Drugi moment — to zagadnienie 
walutowe.

Poszczególne kraje muszą dbać o ró
wnowagę swych bilansów płatniczych, a 
jeżeli nie znajdują się w tej szczęśliwej 
sytuacji, aby z wpływów, uzyskiwanych 
z procentów od wypożyczonych zagrani
cy kapitałów, z turystów, z dochodów 
emigrantów i tym podobnych źródeł 
móc pokrywać swe własne zagraniczne 
zobowiązania, muszą troszczyć się o 
czynny bilans handlu towarowego. Prze- 
wyżka eksportu towarów nad importem 
daje wtedy państwu niezbędne waluty na 
pokrycie jego płatności zagranicznych. 
Inaczej — płatności te regulować trzeba 
eksportem złota, co pociąga za sobą kur
czenie się zapasów złota w banku emi
syjnym i oddzialywuje niekorzystnie na 
sytuację pieniądza.

Zarówno z pierwszego, jak i z dru
giego punktu widzenia, wszyscy dziś 
zainteresowani są w tern, aby obroty w 
handlu zagranicznym zostały zwiększo
ne. Wbrew logice jednak, czyniono tak, 
że zamiast powiększania tych obrotów, a 
przynajmniej utrzymania ich na pewnym 
osiągniętym już poziomie, widzimy stały 
ich spadek. Pod wpływem szeroko stoso
wanych restrykcyj przywozowych, wyra
żających się w podnoszeniu ceł, zakazach 
przywozowych, kontyngentowania przy
wozu, ograniczeniach dewizowych i t, p.
— obroty w' handlu zagranicznym osią
gnęły poziom niebywale niski.

W ciągu roku ubiegłego spadły one, 
w porównaniu z rokiem 1930 o około 
50 proc. Pierwsze osiem miesięcy r. b. 
przyniosły dalsze poważne zmniejszenie 
się handlu zagranicznego. Obroty han
dlowe Anglji i Niemiec w sierpniu r, b. 
były mniejsze w porównaniu z rokiem 
1931 o 38 proc., Francji o 40 proc., Sta
nów Zjednoczonych o 45 proc.

Na tle tej ogólnej sytuacji handel za
graniczny Polski nie mógł, oczywiście, 
również utrzymać swych pozycyj. Jak 
wskazują dane statystyczne, wywóz nasz 
w czasie od stycznia do końca sierpnia 
r. b. zmniejszył się o około 45 proc., 
mianowicie z 1.274 miljn zł w tym sa
mym okresie r. ub. na 706 .miljn. zł, w 
roku bieżącym. Jednocześnie, w tym sa
mym mniej więcej stosunku spadł przy
wóz, mianowicie z 1.043 miljn. zł. na 
570 miljn. zł,, wskutek czego zdołaliśmy 
utrzymać czynne saldo bilansu handlo
wego w wysokości 136 miljn. zł. Ponie
waż m, wrzesień dał nam nową prze- 
wyżkę wywozu nad przywozem w wyso
kości 23 miljn. zł., przeto łącznie czynne 
saldo bilansu handlowego za pierwsze 9 
miesięcy wynosi 159 miljn. z.

Analiza bilansów handlowych poszczę 
gólnych krajów zdaje się świadczyć, że 
„deflacja gospodarcza“ w dziedzinie han
dlu zagranicznego poczyniła tak wielkie 
spustoszenia i tak bardzo dała się we 
znaki państwom i przedsiębiorstwom, że
— kto wie — czy nie osiąga ona gra
nicy minimum obrotów, której dalsze ob
niżenie staje się rzeczą niemożliwą. Ża
dne państwo nie może przecież wogóle 
zakazać wszelkiego importu. Dojście do 
tego momentu stanowić będzie punkt 
zwrotny w dziedzinie handlu zagraniczne
go. Wprawdzie dzisiaj mamy ciągle je
szcze do czynienia z coraz to nowemi 
ograniczeniami, jeszcze winduje się gdzie, 
niegdzie stawki celne i ogranicza import, 
ale okres wysokiego napięcia wszelkich 
tych zarządzeń restrykcyjnych widocznie 
minął.

Wydaje się, że obroty handlowe mię
dzy państwami torują sobie nowe formy. 
Zamiast stosowania ślepych zakazó.y 
przywozowych i generalnych podwyżek 
ceł do poziomu, uniemożliwiającego to
warom ich przeskoczenie — poszczegól
ne państwa poczynają wchodzić na drogę 

kontyngentowania przywozu i wyrówna
nia nierówności w zagranicznych obro
tach handlowych poprzez umowy kom
pensacyjne, Zawiodły nadzieje na poro 
zumienia międzynarodowe, na konwen
cje, zakazujące windowania stawek i 
wprowadzania restrykcyj. Droga indy, 
wirtualnych wysiłków państw i umów 
dwustronnych, mających na celu ożywie
nie wzajemnych obrotów handlowych po
między dwoma zainteresowanemi pań
stwami — wydaje się być bardziej sku
teczną. „Jeśli zakupisz więcej moich to
warów, ja zakupię więcej twoich“ — de
wiza ta coraz wyraźniej zaczyna być re
gulatorem obrotu handlowego.

Skłonni jesteśmy przypuszczać, że na 
tej drodze przedewszystkiem odbędzie się 
powrót do równowagi w stosunkach 
handlu międzynarodowego i na tej dro
dze — być może niedługo już — po- 
stępować zacznie odbudowa handlu za
granicznego, a w ślad za tern — odbu
dowa kredytu w gospodarstwie świato- 
wem, Polska już przed paru miesiącami 
weszła na tę drogę. Wprowadzone od 
i-go stycznia r. b. preferencje portowe 
dla owoców południowych, towarów ko
lon jalnych i bawełny, oraz przyjęcie za- 
sady, że zezwolenia na przywóz tych to
warów po cle ulgowem dawane będą wte
dy, gdy importer wykaże się zaświad
czeniem o wywozie z Polski jakichkol
wiek towarów, kompensujących przywóz

Pod znakiem zmiany konstytndl
Zasadnicze wytyczne proieRciu Papena

Ogłoszone zostały przez całą niemi-ec- 
ką prasę zasadnicze wytyczne projektu 
zmiany konstytucji Rzeszy, jaka zapowie
dziana została przez kanclerza von Pape- 
na. Przedewszystkiem unja personalna 
pomiędzy Rzeszą a Prusami przeprowa
dzona ma być w ten sposób, że prezydent 
Rzeszy będzie jednocześnie prezydentem 
państwa pruskiego. W tym ostatnim cha
rakterze prezydent będzie mógł powoły
wać premjera pruskiego i ministrów pru
skich. Urząd kanclerza Rzeszy i premjera 
pruskiego będą tą drogą połączone unją 
personalną. To samo dotyczyć ma urzędy

Duńczyk Helmar Roslind
Tumczasowu Wysoki Komisarz Ligi Narodów
Rada Ligi Narodów na odbytem w Gdań» 

sku posiedzeniu postanowiła obsadzić prowis 
zorycznic stanowisko Wysokiego Komisarza 
Ligi Narodów w Gdańsku i powierzyła peL 
nienie obowiązków Wysokiego Komisarza 
Duńczykowi Helmer Rostingowi, wyższemu 
urzędnikowi Sekretarjatu Generalnego Ligi 
Narodów.

P. Rosting od dłuższego czasu zajmował się 
w Sekretariacie Generalnym Ligi Narodów 
sprawami gdańskiemi, urzędując na stanowi* 
sku szefa biura stałych komisyj administracyj* 
nych Ligi Narodów.

Przedstawiciel Niemiec wyraził po zamia* 
nowaniu p. Rostinga żal z powodu tego, że sta« 
nowisko Wysokiego Komisarza Ligi Narodów 
w Gdańsku obsadzone zostaje tylko prowizo*

Zastępca Drummonda-je^o 
następcą

Intrygi niemieckie spaliły na panewce
W związku ze zmianami personalnemi w 

sekretariacie generalnym Ligi Narodów toczą 
się w dalszym ciągu za kulisami oficjalnych 
obrad 13«go zgromadzenia Ligi Narodów ro« 
kowania na temat obsady wyższych stanowisk 
w sekretariacie.

Od kilku dni — jak donoszą z Genewy — 
ze strony niemieckiej prowadzona była kontr» 
akcja przeciwko mianowaniu Francuza p. Jó» 
zefa z\vcnola sekretarzem generalnym Ligi 
Narodów. Delegacja niemiecka godziła się 
początkowo na nominację p. Avenola, doma« 
gając się jednak, ażeby jego zastępcą został 
obywatel niemiecki. Zorientowawszy się, że 
nie ma szans na obsadzenie stanowiska za* 
stępcy sekretarza generalnego przez swego 
obywatela — delegacja niemiecka poczęła wy 
suwać objekcje przeciwko mianowaniu p. A-- 

— dały bardzo korzystne rezultaty. Obro 
ty Gdyni wzrastają, do portu coraz licz
niej zawijają statki, które siłą rzeczy 
troszczyć się muszą o zabranie towarów 
na drogę powrotną.

Przed naszą polityką handlową staje 
obecnie poważne zadanie poparcia dal
szych wysiłków w tym kierunku. Nie- 
tylko jednak od czynników państwowych 
zależeć będą rezultaty tej akcji. Musi 
również zainteresować się nią szerszy 
przemysł i handel Niestety, nie wszyst
kie gałęzie przemysłowe czynią w tym 
kierunku potrzebne starania. Wzmocnie
nie tych wysiłków eksportowych poprzez 
handel kompensacyjny — wydaje się być 
cuisiaj jedyną drogą dla ożywienia obro
tów,

leżeli na tej drodze uda się ożywić 
vmianę międzynarodową, z drugiej zaś 

strony, jeśli uda się poszczególnym pań
stwom osiągnąć we własnym zakresie 
równowagę wewnętrzną — a po tej linji 
idzie Polska — przyszłość nie będzie 
malować się w czarnych barwach.

Nie na’cźy nigdy zapominać, że wiel
kie rzeczy powstają zwykle z sumy ma
łych wydarzeń. W dzisiejszej sytuacji 
każda, choćby niewielka tranzakcja, po
siada znaczenie dla zawrócenia biegu 
linji rozwojowej polskiego handlu zagra
nicznego, a w ślad za tern — całego ży
cia go-podarczego kraju.

innych ministrów Rzeszy i Prus, z wyjąt
kiem ministra spraw wewnętrznych i pru
skiego ministra finansów, które pozostały
by niezależne. Sejm otrzymać ma prawo 
wyrażania na początku okresu ust a woda w 
czego rządowi powołanemu przez prezyden 
ta Rzeszy, względnie prezydenta państwa 
pruskiego, votum zaufania. Jeżeli sejm nie 
wyrazi rządowi votum nieufności, to rząd 
ten pozostaje na swojem stanowisku aż do 
końca okresu ustawodawczego, o ile oczy
wiście nie otrzyma wotum nieufności w 
Reichstagu, Wówczas prezydent mu- 
siałby powziąć nową decyzję.

rycz nie.
P. Helmer Rosting mianowany komisarzem 

par interim Ligi Narodów w Gdańsku urodzo 
ny w r. 1893 w Thisted (Danja) ukończył uni* 
wersytet w Kopenhadze. W sekretarjacie Li« 
gi Narodów pracuje on od roku 1920 tj. od 
początku istnienia Ligi Narodów. Był on u« 
rzędnikiem sekcji mniejszościowej, następnie 
sekcji komisji administracyjnej, zajmującej się 
kwestiami gdańskiemi, Zagłębia Saary itd. — 
Od 2 lat jest szefem tej komisji. W tym cha« 
rek terze odegrał ostatnio dużą rolę przy rea* 
lizacji protokółów polsko«gdańskich z 13 sierp 
nia 1932 r.

P. Rosting wyjeżdża do Gdańska w czwar« 
tek. W następnym tygodniu p. Rosting uda 
się do Warszawy.

venola.
Zastrzeżenia te i intrygi jednak okazały 

się jak dotąd bezskuteczne. Rada Ligi Naro» 
dów bowiem na tajnem posiedzeniu desygno* 
wala Józefa Avenola na sekretarza generalnego 
Ligi Narodów na miejsce sira Erika Drummon,- 
da. Nominacja ta będzie musiała być za« 
twierdzona przez Zgromadzenie Ligi, co na« 
stąpi w poniedziałek.

Avenol były inspektor generalny finansów 
od roku 1916 do 1923 reprezentował finanse 
francuskie w Londynie. Brał cn udział w 
charakterze eksperta finansowego w różnych 
powojennych konferencjach międzynarodo« 
wych. Od roku 1923 do chwili obecnej zaj* 
mował stanowisko zastępcy sekTetrza generał 
nego Ligi Narodów.

5 Polaków kandyduje 
do Reichstagu

Prasa polska w Niemczech ogłasza donic» 
sienie że lista wszystkich mniejszości 
narodowych w Niemczech została 
już ustalona. Na liście tej dwa pierwsze oraz 
siódme miejsce przyznane zostało ludności 
polskiej. Lista nosi nazwę , .mniejszości na« 
rodowe w Niemczech* *.

Na pierwszem miejscu kandyduje dr. Jan 
Kaczmarek, na drugiem miejscu ks. proboszcz 
dr. B. Domański, prezes Związku Polaków’ w 
Niemczech. Następnie idzie Duńczyk, serbo» 
łużyczanin, litwin, fryzyjczyk i na siódmem 
miejscu Polak Leopold Mika, rolnik ze Śląska 
opolskiego.

„Rząd pracy”
, ,Neue Zuericher Zeitung* ‘ zamieszcza ob» 

szerną korespondencję z Warszawy, w której 
analizuje półtoraroczną działalność gabinetu 
premjera Prystora. Autor nazywa obecny 
rząd pierwszym , .rządem pracy“ (arbeitskabi« 
net) w przeciwieństwie do poprzednich, które 
miały znaczenie bardziej polityczne. Jako do« 
datni bilans pracy obecnego rządu wymienia 
autor na pierwszym planie reformę szkolnictwa 
do której przywiązuje wielkie znaczenie. Na» 
ętępnie podnosi doniosłość wprowadzenia no« 
wego kodeksu karnego, który jednym zama» 
chem usunął chaos, panujący w tej dziedzinie 
wskutek różnych kodeksów dzielnicowych.

W dziedzinie finansów’ podnosi autor zna« 
czenie reformy monetarnej i reasumując swe 
wywody stwierdza, iż rząd premjera Prystora 
p.zcuje usilnie i owocnie.

Poza tem ma być powołana do życia Iz
ba Pierwsza obok Reichstagu i dopiero u- 
chwały powzięte większością głosów obu 
izb nabierają mocy prawnej. Izba pierw
sza składać się będzie w % z przedstawi
cieli krajów związkowych, dalej z przed
stawicieli organizacyj zawodowych i zwią
zków, pozostała izby powoływana by
łaby przez prezydenta Rzeszy z pośród 
wybitnych osobistości z kół politycznych. 
Zmiana ordynacji wyborczej przewidywa
łaby prawo wyborcze dla osób, które u- 
kończyły 25 lat i wprowadzałaby dalej jed 
noosobowe okręgi wyborcze, przyczem po
słowie wybrani z Prus do Reichstagu jed
nocześnie stanowiliby sejm prusk’. Zmia
nie uległaby również ordynacja wyborcza 
gmin, przyczem wprowadzony byłby system 
plurałny. Ze strony miarodajnej podkreśla 
ją, iż ogłoszone wytyczne nie stanowią ze
stawienia urzędowego.

Sam szkic projektu reformy konstytu
cji niemieckiej uderza wprowadzeniem no 
wego terminu: „Prezydent państwa pru
skiego“ i pozwala przewidywać, że „pre
zydent przemianuje się niebawem na „Kró 
la pruskiego“, który z kolei obwoła się Im
peratorem Trzeciej Rzeszy. Projekt refor 
my konstytucji silny bardzo nacisk kładzie 
na wzajemne ustosunkowanie się Prus i 
Rzeszy, wprowadza też bardzo ciekawie 
pomyślany senat.

Przygotowania do zmiany konstytucji 
spowodowały już pewne wzburzenie opi- 
nji publicznej. Różne pisma niemieckie w 
odsądzaniu przygotowywanych zmian po
sunęły się nawet lak daleko, że rząd w 
tych dniach zmuszony był wydać półofi- 
cjalne oświadczenie, w którem powiada 
się, że żadne postanowienia jeszcze nie za
padły, że przygotowane wybory przepro
wadzone będą bez jakichkolwiek zmian, 
zarówno jak co do ilości mandatów i że re
forma konstytucji będzie wynikiem dłu
gich obrad. W odpowiedzi na to, prasa pod 
kreślą, że przygotowane plany mogą być 
zrealizowane tylko w drodze parlamentar
nej.

D/lenniharka 
rumuńska w Polsce

Do Warszawy przybyła p. Marie Adind Ur- 
stian, studentka uniwersytetu w Jassach. Pani 
Urstian jest współpracowniczką pisma rumuń
skiego „Sciences et Voyages" i obecnie zamic 
rza napisać książkę poświęconą Polsce pt : — 
.Polska w roku 1932".

Dziennikarka rumueskn pozostanie w Polsce 
w ciągu 2 mieięcy i zwiedzi. L^ów, Katowfr-z, 
Łódź. Gdańsk j Gdynię,
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Dwie armie Italii
Gen. Niessel o imlieii faszystowskiej

Milicja faszystowska, której kadry zor
ganizowane zostały nadzwyczaj starannie, 
liczy powyżej 360.000 ludzi wyćwiczonych 
wojskowo, tj. więcej niż armja regularna 
Italji. Milicja służy dwom celom: utrzy
maniu porządku i ładu w kraju, obronie 
ustroju i rządu faszystowskiego, jak rów
nież obronie kraju w ścisłej łączności z ar- 
mją właściwą.

W kołach wojskowych francuskich przy 
wiązują dużą wagę do kwestji mihcji faszy
stowskiej w związku ze sprawą możliwego 
zmniejszenia zbrojeń. W kwestji tej zabrał 
głos generał Niessel, którego zdaniem po
tencjalna siła organizacyj faszystowskich 
przedstawia się bardzo poważnie i musi 
być brana w rachubę przez Francję zwła
szcza. Generał Niessel pisze:

,,Formacje milicji wyróżniają się żarów 
no swoją liczebnością jak i jakością. Na
strój i ideologja, wpajane milicji od dzie
sięciu lat przez rząd faszystowski, udziela
ją się całemu narodowi i tworzą czynnik 
dużej wartości militarnej. Błędem byłoby 
mniemać, iż system ten mógłby być za
stosowany z dziś na jutro we wszystkich 
krajach. Dziesięć lat usilnej i wytrwałej 
pracy kosztowało rząd faszystowski osiąg
nięcia tych rezultatów, których jesteśmy 
dzisiaj świadkami. Rząd mógł dopiąć swe
go oelu tylko dlatego, iż interesy partji, 
które zajmowały z początku pierwsze miej 
sce i przesłaniały nawet interesy narodo
we stopiły się w końcu z tamtemi w jedną 
nierozerwalną całość, a było to skutkiem 
pełnego zwycięstwa faszyzmu w Italji. 0- 
becnie naród ten jest przepojony i ożywio
ny z woli Mussoliniego uczuciem świętego 
egoizmu, wyzbytego ze wszelkich formuł 
utopistycznych pacyfizmu i internacjonali
zmu**.

Byłoby błędem również, ciągnie gen. 
Niessel, mniemanie, iż Francja mogłaby, i- 
dąc za przykładem swego sąsiada z połud- 
nio-wschodu, pozwolić sobie na dalszą re
dukcję stałych sił zbrojnych na tej granicy. 
Musnęlibyśmy zużyć znacznie więcej czasu 
niż Italja, aby stworzyć organizację milicyj

Powrót 
Marszałka Piłsudskiego

W sobotę powrócił z Wilna do Warszawy 
Marszalek Piłsudski.

Polska na wustawlc 
w Chicago

W dniu 8 bm. otwarta została w Chicago 
wystawa turystyczna, w której również bierze 
udział Polska. Ostatnio nadeszła do minister
stwa spraw zagranicznych telegraficzna wiado 
mość przesłana przez polski konsulat generalny 
donosząca iż stoisko polskie odniosło duży suk 
ces wzbudzając ogromne zainteresowanie zaró
wno wśród Polonji Amerykańskiej, jak i wśród 
Amerykan.
Stoisko nasze na wystawę chicagowską zaprojek 
tował i urządził wydział turystyczny minister
stwa komunikacji wspólnie z Ligą Morską i Ko 
lonjalną. oraz biurom podróży „Orbis*. Ekspo
naty polskie ilustrują dziedzinę komunikacyjną 
piękno naszego krajobrazu i walory turystyczne 
kraju, oraz bogactwo naszego przemysłu ludo
wego. Polski konsulat generalny zamierza po 
zamknięciu wystawy w Chicago, zorganizować 
wystawę ruchomą, któraby objechała kilka więk 
szych miast Ameryki Północnei Wystawa taka 
będzie ważnem posunięciem ^ropagandowem w 
dziedzinie naszej turystyki.

Arbitraż w ^rzcmłjMf. 
węgiowum

W Katowicach na zebraniu polskiej konwen 
cji węglowej, dyrektor departamentu górniczo- 
hutniczego p. Czesław Peche dokonał arbitrażu 
którego mocą działanie umów dotyczących fun 
duszu wyrównawczego oraz konwencji wywo
zowej zostało przedłużone na dalsze 6 miesięc 
tzn. do 31 marca 1933.

Arbitraż był przeprowadzony pod hasłem 
jak największego wzmożenia aktywności wywo
zu węgla zagranicę.

Angielski publlciisla w <jdyn*
W sobotę przybył do Gdyni publicysta an 

gielski, p. John Morrow. Gość złożył wizytę p 
dyrektorowi Urzędu Morskiego, poczem w to 
warzystwie p. Ołtarzewskiego zwiedził port 
gdyński P. Morrow- zajmuje się specjalnie stu- 
djowaniem stosunków w Polsce 

ną podobną do faszystowskiej. Sytuacja 
polityczna we Francji nie pozwala nawet 
marzyć żadnemu rządowi republiki o po- 
dobnem przełamaniu oporu społeczeństwa 
jakiego dokonał faszyzm w Italji. Z drugiej 
zaś strony nasz charakter narodowy i na
sze tradycje indywidualizmu i wolności nie 
zgadzają się z teorją i praktyką wszech
władzy państwa w dziedzinie wychowania 
dziecka, nacisku na młodzież i obywateli

Paneuropejska międzynaro
dówka

Kongres w Bazulcl
Nad pałacem targowym w Bazylei powie

wa chorągiew paneuropejska — słońce z czer
wonym krzyżem na niebieskim polu — jako 
znak, żo w pałacu tym odbywa się kongres 
paneuropejski, trzeci z kolei.

Pierwszy kongres unji paneuropejskiej, za
łożonej w roku 1923 (1 października) przez 
hrabiego Coudenhove-Calergi, odbywał się w 
Wiedniu w roku 1926, następny w Berlinie 
w roku 1930.

Tegoroczny kongres paneuropejski tworzy 
niby łączność pomiędzy wielkiemi konferen
cjami gospodarczemi w Ottawie i Stressie a 
przyszłą światową konferencją gospodarczą w 
Londynie. W kongresie związku paneuropej
skiego wzięło udział przeszło 1000 delegatów, 
zastępujących 26 państw europejskich. Licz
nie zastąpione były zwłaszcza małe państwa, 
które nadzwyczaj żywo interesują się kwe- 
stją Paneuropy. Prasa międzynarodowa wy
słała na kongres przeszło 70 specjalnych spra
wozdawców.

Cele ruchu paneuropejskiego i przyszłej fe

Z pomocą samorządom
Z działalności Banku Gospodarstwa Kraj. w dziedzinie 

kredytu długoterminowego
W dniu 14 bm. odbyło się pod przewod

nictwem prezesa dr. Romana Góreckiego 
specjalne posiedzenie Rady Nadzorczej 
Banku Gospodarstwa Krajowego, poświę
cone omówieniu działalności Banku wdzie 
dżinie kredytu długoterminowego. Obszer
ne sprawozdanie w tym przedmiocie złożył 
Radzie kierownik departamentu kredytów 
długoterminowych, dyr. Wasserab. W spra 
wozdaniu swojem omówił na wstępie — na 
ogólnem tle zagadnienia kredytu długoter
minowego w Polsce — organizację, rozwój 
i obecny stan kredytu komunalnego, kre
dytu ziemskiego krdytu hipotczngo 
miękkiego i długoterminowego kredytu 
przmysłowego.

Przechodząc do omówienia kredytu ko
munalnego, referent przedstawił ogólne 
zadłużenie samorządów z podziałem na je
go rodzaje, następnie omówił położenie 
miast, korzystających z t, zw. pożyczek u- 

'lenowskich, wreszcie zobrazował obecną 
sytuację największych dłużników Banku z 
tytułu pożyczek komunalnych, tj. m. Gdyni !

Organizacja Komisy i dyscyplinarnych
Ko oporządzenie wchodzi w Oucie z dniem 1 listopada br.
Ukazało się rozporządzenie ustawodawcze 

Prezydenta Rzeczypospolitej o organizacji ko
misyj dyscyplinarnych i postępowaniu dyscy- 
plinarnem przeciwko funkcjonarjuszom pań
stwowym.

Rozporządzenie przewiduje, że do orzeka
nia w sprawach dyscyplinarnych urzędników 
i niższych funkcjonarjuszów państwowych po

wołano są komisje dycyplinarne trzech ro- 
dzai: 1) komisje dyscyplinarne czynne przy 
władzach, podlegających bezpośrednio władzy 
naczelnej, 2) komisje dyscyplinarne czynne 
przy władzach naczelnych, wreszcie 3) odwo
ławcze komisje dyscyplinarne czynne przy 
władzach naczelnych.

Skład komisyj dyscyplinarnych, ich wła
ściwość, tryb postępowania dyscyplinarnego 
i t. p. ustala R.ada Ministrów w drockit rcc- 
porządzenia. Przestrzegana będzie przytem 
zasada, że członkowie komisyj dyscyplinar
nych są w wykonywaniu swych funkcyj samo
dzielni i niezawiśli i że od orzeczenia komisji 
dyscyplinarne1' wydanego w 1-ei instancji 

i spętania ich w ramach twardej i kosza
rowej organizacji,

Opinja generała Niessefa, ujęta pod ką
tem widzenia bezpieczeństwa Francji 
■/skazuje na to, iż sfery francuskie liczą 

się poważnie z Italją jako potencjalnie sil
ną organizacją militarną, która jest dużą 
przeszkodą na dnodze do wprowadzenia 
w życia postulatów częściowego choćby 
rozbrojenia.

deracji europejskiej można podzielić na trzy 
grupy o ile chodzi o politykę, życie gospodar
cze i kulturę.

Paneuropa nio zamierza się mieszać w we
wnętrzne sprawy państw i pozostawiłaby im 
ich specyficzny charakter i dała możność roz
woju, na jaki mają prawo. W dziedzinie 
kulturalnej domaga się wytworzenia europej
skiej jedności kulturalnej.

Kongres w Bazylei wysunął projekt stwo
rzenia wielkiej międzynarodowej partji pan
europejskiej. Byłby to rodzaj Międzynaro
dówki propagującej ideę Pan Europy.

Myśl ta niewątpliwie byłaby bardzo pię
kną, gdyby nad Pan-europą nie ciążył zarzut 
niosący zagładę tej „ponadpiartyjniości“, któ
rą głosi: aarzut filogermaństwa.

Gdy idea Pan-Europy stanie na gruncie 
naprawdę — ponadpartyjnym i poza wszel- 
kiemi ubocznemi wpływami, wówczas będzie 
mogła znaleźć gorących zwolenników we 
wszystkich państwach Europy i wejść w sta- 
djum stopniowej realizacji.

Warszawy, Lwowa, Krakowa, Wilna i Po
znania.

Omawiając wypłacalność miast, stwier
dził referent, że jeżeli się wyłączy pożycz
ki ulenowskie, gdzie zresztą z pomocą przy 
chodzi miastom Skarb Państwa to samo
rządy były dotychczas, wbrew temu, co 
się tak często na ten temat pisze i mówi, 
jednym z najlepszych płatników pożyczek 
długoterminowych. Należności bowiem sa
morządów, przypadające do spłaty w ro
ku 1931, zostały pokryte w 75-ciu procen
tach. Pewne pogorszenie w roku bieżącym 
zostało spowodowane zwłoką w uiszczaniu 
należności ze strony kilku większych 
miast, które jednak są finansowo tak silne, 
że w najbliższym czasie mogą wyjść z trud 
ności. W ten sposób pogorszenie wypłacał 
ności dotyczy w mniejszym stopniu masy 
drobniejszych samorządów, co jest istotą 
zagadnienia.

Wielkie znaczenie należy przypisywać 
faktowi, że z jednej strony samorządy do
kładają wszelk. starań, by opanować trud- 

może zarówno rzecznik dyscyplinarny, jak i 
obwiniony odwołać się do odwoławczej ko
misji dyscyplinarnej. Rzecznika dyscyplinar
nego wyznacza władza, przy której istnieje 
komisja. Obwinionemu przysługuje prawo 
wybrania obrońcy z pośród urzędników lub 
niższych funkcjoriarjuszów państwowych za
mieszkałych na obszarze, na którym rozcią
ga się zakres działania danej komisji dyscy

plinarnej. Prawa i obowiązki rzeczników, 
oraz obrońców ustala rada ministrów, Nad 
jednolitością postępowania dyscyplinarnego 
azuwa prałaś Rady Ministrów, który w poro
zumieniu z właściwą władzą może w poszcze
gólnym wypadku delegować jednego ze swych 
rzeczników w miejsce właściwego rzecznika 
dyscyplinarnego.

Rozporządzenie, które stosuje się również 
do pracowników przedsiębiorstwa „Polska 
Poczta, Telegraf i Telefon“ do czasu wydania 
przepisów odrębnych — wchodzi w życie z 
dniem l-^m listopad- r. b.

Nieprawdziwe wiado
mości

o rewolucji w Bułgarii
Wobec ukazania się w kilku dziennikach 

wiadomości o wybuchu rewolty komunistycznej 
w Bułgarji charge d'affaires Bułgarji w Warsza 
wie, radca Anton Karandżułow stwierdził m. 
in.: „Wiadomości o zamieszkach w Bułgarji są 
nieprawdziwe. Sądzę, że rozpuszczanie tych in 
formacyj jest dalszym ciągiem uprawianej za
granicą i wrogiej nam kampanji propagando
wej — usiłującej przedstawić Bułgarję jako te
ren rewolucyjnych działań komunistycznych, 
co w najmniejszym stopniu nie odpowiadl 
prawdzie”. ------------

Schachl komisarzem 
bankowum

W najbliżsiyćh dniach oczekiwane jest mia
nowanie dra Schachta komisarzem bank"Wym. 
O powrocie byłego prezydenta Banku Rzeszy 
do służby państwowej mówiono w kołach mia
rodajnych z chwilą objęcia rządów przez Pape- 
na. Początkowo miał on przeprowadzić rokowa 
nia w sprawie prywatnych długów zagranicz
nych Niemiec. Mianowanie dra Schachta komi
sarzem bankowym pozostaje w związku z pro
jektami rządu, mającemi na cera całkowitą ko 
ordynacją działalności banków oraz wielkich 
przedsiębiorstw, w których rząd ma poważniej
sze portfele akcyj.

Dur. Buller przubędzle 
cło Pnlslcl

W dniu 7 listopada br. przybędzie do War
szawy dyrektor Międzynarodowego Biura Pra
cy w Genewie p. H. B. Butler, celem złożenia 
oficjalnej wizyty rządowi polskiemu. Podczas 
pobytu w Warszawie dyr. Butler omawiać bę
dzie z czynnikami rządowemi zagadnienia, — 
związane z działalnością MBP., które specjal
nie interesują Polskę.

Dyr. Butler przyjmie również udział w uro
czystej akademji żałobnej ku czci zmarłych 
niedawno min. Franciszka Sokala i dyrektora 
MBP., Alberta Thomasa, która odbędzie się v 
dniu 9 listopada w sali ratuszowej.

ności, w jakich się znalazły głównie wsku
tek długotrwałego kryzysu, z drugiej stro
ny B. G. K. przychodzi samorządom z po
mocą, na jaką mu tylko zezwalają posia
dane środki.

Jeżeli chodzi o wypłacalność dłużników 
długoterminowych, to najgorzej przedsta
wia się w Banku kredyt ziemski. Zaległo
ści ratalne są tutaj dość duże, nie odgrywa
ją one jednak w bilansie Banku większej 
roli, gdyż stan tych pożyczek wynosi zale
dwie 56 miljonów złotych przy ogólnym sta 
nie pożyczek emisyjnych B. G. K., prze
kraczającym kwotę 800 miljonów złotych. 
W tej dziedzinie przychodzi Bank również 
z daleko idącą pomocą dłużnikom, udziela 
jąc im bonifikaty w formie obniżenia pro
centów z 7 proc, na 5 proc, prolongując im 
płaności annuitetowe, rozkładając je na 
jak najdogodniejsze raty, odraczając wy
znaczane licytacje za spłatą nieznacznej 
części zaległości, byle tylko nie pogorszyć 
stanu zabezpieczenia kredytu. Najlepszym 
dowodem skuteczności tej akcji jest to, że 
na zgórą 384 pożyczek ziemskich nabył 
Bank w ciągu całego czasu ich udzielani? 
aż do ostatnich dni, zaledwie 4 majątki z 
licytacji.

Najlepiej przedstawia się płatność bu
dowlanych pożyczek konwersyjnych. Za
ledwie 3 pnoc. zapadających płatności ra
talnych znajduje s\ w skardze, a do licyta
cji ze strony Banku w żadnym wypadku do 
tychczas nie doszło. Korzystnie przedsta
wia się również hipoteczny kredyt miej 
ski.

Również wbrew temu, co się zwykło ' 
w kraju, a w szczególności zagranicą, mó
wić o zaangażowaniu się banków w kredy
cie przemysłowym, trzeba stwierdzić, że 
sytuacja dłużników Banku, korzystających 
z kredytów B. G. K. w obligacjach banko
wych na cele przemysłowe, przedstawia się 
zupełnie nieźle.

Pożyczki te spłacają zupełnie dobrze i 
to tak przedsiębiorstwa prywatne jak i 
przedsiębiorstwa, należące do koncernu 
Banku Gospodarstwa Krajowego.

Należy wreszcie zwrócić uwagę, że 
Bank na ogólną ilość własnych promes, 
znajdujących się w obiegu jest zaangażo
wany gotówkowo zaledwie na kwotę oko

ło 1 miliona złotych.
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Z życia Zw. Pracy Obywaiclskiei 
Kobiet w Lipnie

Poświecenie przedszkoli w Lipnie i Lubiczu
Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet na tere» 

nie pow. lipnowskiego jest bezsprzecznie jed» 
ną z najruchliwszych organizacyj, co już nie» 
jednokrotnie mieliśmy sposobność w piśmie 
naszem podkreślić.

Wyrazem usilnej pracy i zabiegów o nie» 
ustanny rozwój organizacji, podejmowanych 
przez członkinie, jest uzyskanie w ostatnich 
czasach dwóch pięknych objektów w postaci 
przedszkoli, których poświęcenie odbyło się 
w ub. niedzielę.

Uroczystość zaszczyciła swą obecnością 
przewodnicząca Zrzeszenia wojewódzkiego p. 
Wanda Twardowa, która w towarzystwie p. 
Kawczyńskiej oraz sekretarki Zrzeszenia p. 
Jamnickiej, w sobotę tj. w przeddzień poświę 
cenią dokonała wizytacji przedszkola w Skę« 
pem.

Po przybyciu do Skępego u wrót przed» 
szkoła powitała gości przewodnicząca oddziału 
p. Zielińska, poczem dzieci powitały p. Twar» 
dową wierszykami i wręczyły wiązankę kwia» 
tów. . Goście zwiedzili przedszkole, następnie 
udali się na zwiedzenie klasztoru, po którym 
oprowadzał i udzielał wyjaśnień ks. proboszcz 
Machczyński, jak zawsze czyniący to z miłą 
gotowością.

Uroczystość poświęcenia przedszkola w 
Lipnie rozpoczęła się mszą św., w której poza 
grupą gości, która powiększyła się jeszcze o 
posłankę p. Wolską i ęlelcgata p. Wojewody 
wziął udział również pokaźny zastęp człon» 
kiń ZPOK..przewodniczące wszystkich od» 
działów z terenu powiatu oraz przedstawiciele 
urzędów i organizacyj społecznych.

Po nabożeństwie z orkiestrą Zw. Strzelec» 
kiego na czele przechodzimy do przedszkola, 
mieszczącego się w jasnym, pięknym gmachu 
przy ul. Włocławskiej. Ozdabia przedszkole 
ogródek pełen kwiatów, otoczony bardzo ład» 
nym parkanem; po lewej stronie budynku i 
poza budynkiem okazałe boisko.

boszcz Woyno, Starosta Kawczyński i p. Za» 
wadzki.

Z kolei przemawia p. Nitecki. W prze; 
mówieniu swem p. Nitecki omówił przejawy 
systematycznej ofiarności p. Zawadzkiego — 
podkreślając zasługi tego niezwykle oddanego 
sprawom publicznym obywatela.

P. Zawadzki w odpowiedzi ofiarność swó; 
ją przypisał nie osobistym zasługom swoim, 
ale zgóry płynącym nakazom budowania Pol» 
ski wielkiej, potężnej i kulturalnej, nakazom 
z ust Wielkich Przewodników Narodu — Pres 
zydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskie 
go płynącym.

P. Twardowa jako przewodnicząca Zrze»

szenia Wojewódzkiego ZOPK w pięknem 
swem przemówieniu wyraziła podziękowanie 
p. Zawadzkiemu za świetnie pojętą i w czyn 
wprowadzaną ofiarność, zaś Związkowi na te» 
renie powiatu wyraziła uznanie za trudy i 
pracę, która na terenie całego powiatu przy; 
brała tak rozległe formy i uzyskała duże wy« 
niki.

Podnieść należy, że uroczystości poświęcę» 
nia przedszkoli, towarzyszył entuzjazm licz» 
nie zgromadzonego szerszego społeczeństwa, 
co świadczy, że ZPOK na terenie powiatu 
dzięki pokaźnym swym wynikom pracy, szcze 
golnie w dziedzinie wychowawczej, cieszy się 
zasfużonem uznaniem.

Odznaczenia 
„Polonia Rcsiiiuia” 

w dniu II uislopada
Dnia 11 listopada z okazji święta narodom 

wego ogłoszona będzie lista osób odznaczo= 
nych orderem Polonia Restituta.

Lista będzie bardzo szczupła, przyczerr 
klasa orderu, nadawanego poraź pierwszy nie 
zależnie od rangi i stopnia służbowego będzie 
obniżona.

Tak np. podpułkownicy i urzędnicy w \ 
stopniu służbowym, którym stosownie do ran 
gi przysługuje IV klasa orderu, otrzymają przj 
odznaczeniu poraź pierwszy klasę V.

Odezwa Ks. Prymasa Hlonda
Przed p«Świeceniem pomnika Chrusiusa

JEm. K. Kardynał Prymas August Illond 
okazji zbliżającej się uroczystości poświę-

Poświęcenia przedszkola dokonał ks. ka» 
nonik Ryglęwicz, który po poświęceniu wy» 
głosił przemówienie, podkreślając wartość pra= 
cy Związku- w dziedzinie wychowawczej i ży; 
cząc Związkowi na czele z jej przewodniczą; 
cą p. Kawczyńską dalszych sukcesów.

Zgromadzona dziatwa z przedszkola po» 
witała p. Twardową, wręczając jej bukiet kwia 
tów, poczem p. inspektor Hanzel wygłosił 
przemówienie, charakteryzujące wartość przed 
szkoła jako instytucji wychowawczej, w któ; 
rej najmłodszy obywatel Rzeczypospolitej 
otrzymuje pierwsze Wskazania wychowawcze, 
nacechowane miłością Ojczyzny.

Następnie wygłosili przemówienia: p. bur» 
mistrz Uzarowicz oraz referent wychowania 
obywatelskiego p. Łukowska, poczem p. By» 
szewska odczytała uchwałę zarządu ZPOK 
poniższej treści:

,,Oddział Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet 
•v Lipnie na zebraniu w dniu 9 maja 1932 roku 
biorąo pod uwagę, że p. Wanda Twardowa, 
przewodnicząca Warszawskiego Zrzeszenia 
Wojewódzkiego ZPOK przez swoją niestru* 
dzoną i pełną poświęcenia pracę społeczną po» 
łożyła wybitne zasługi dla pomyślnego rozwoju 
Związku, jednomyślnie postanowił w dowód 
czci i uznania dla tych zasług nadać przedszko 
lu ZOPK w Lipnie przy ul. Włocławskiej 
nazwę — , .Przedszkole imienia Wandy Twar» 
dowej‘ ‘ — i prosić aby raczyła wyrazić na 
W) swoją zgodę1 ‘.

Uchwałę artystycznie wykonaną na perga» 
minie doręczono p. Twardowej.

Uroczystość w Lipnie zakończyła się za» 
bawą i korowodem dzieci.

Bezpośrednio po zakończeniu się uroczy» 
stości w Lipnie, goście udali się do Lubicza, 
na poświęcenie tamtejszego przedszkola. — 
Również udał się do Lubicza p. starosta Kaw; 
czyński.

W Lubiczu w uroczystości wzięły udział li; 
cznie zgromadzone organizacje społeczne, dzia 
twa z szkół powszechnych oraz sporo publicz» 
ności, która zgromadziła się na rynku.

Przybyłych gości powitał p. Wiśniewski, 
poczem udano się do przedszkola.

Przedszkole w Lubiczu powstało dzięki o» 
fiarności p. Kazimierza Zawadzkiego, który 
własnym sumptem budynek na cele przed; 
szkoła przygotował i przyozdobił, 
otoczony miłym ogródkiem sprawia 
wrażenie. Dziś wszystko odświętnie 
jone, na bramie w kwiaty spowity

, .Witamy naszych Opiekunów“.
P. Twardowa przecina wstęgę, poczem ks. 

proboszcz Woyno dokonuje poświęcenia i 
wygłasza przemówienie. Dziatwa z przedszko 
la wierszykami powitała p. Twardową, oraz 
doręczyła jej i p. Kawęczyńskiej wiązanki 
światów. Również otrzymał kwiaty ks. pro»

z 
cenią pomnika Chrystusa Króla w Poznaniu, 
wydał odezwę następującej treści:

Przez poświęcenie pomnika Najśw. Serca 
Jezusowego w Poznaniu spełni się w tegoro
czną uroczystość Chrystusa Króla ślubowa
nie Wielkopolski i jedno z jej najgorętszych 
pragnień religijnych.

Z wiary w Opatrzność Bożą i w święte 
posłannictwo Państwa Polskiego wyrosła myśl 
pomnika. Zbudowała go katolicka i polska 
ofiarność. Poświęci go modlitwa ludu zespo
lona z liturgicznym pacierzem Prymasa. Ja
go zabytek religijny, w którym pokolenie bu
downiczych Polski zaklęło swój hołd Bogu 
i swój dziejowy okrzyk wolności, przekażemy 
go ufnie przyszłym gospodarzom kraju.

Pragnę, by obie Archidiecezje wzięły udział 
w uroczystości poznańskiej, przeżywając w 
duchu jej potężne znaczenie.

W tym celu zarządzam:
1, W trzy ostatnie dnie przed uroczysto

ścią Chrystusa Króla i w samą uroczystość 
odmawiać należy na nabożeństwie różańco-

wem litanję do Najśw. Serca Jezusowego 
miast litanji do Matki Boskiej.

2. W kazaniach i przemowach nawiążą 
Wielebni Księża do pomnika Serca |ezuso- 
wego w Poznaniu wysnuwające pobudki do 

a

za-

(jdcjnta — (««Pań»k — Londyn
Statki Polsko - Brytyjskiego Tow. Okrętu 

wego utrzymujące regularną komunikację po* 
między Gdynią — Gdańskiem a Londynem i 
Hull wywiozły z Polski do Anglji 7.022 ton to 
warów w tern przez Gdynię 6.357 ton, przez 
Gdańsk 665 ton. Przywóz do Polski wyniósł 
697 ton. Poszczególne pozycje towarowe w w} 
wozie były następujące: bekony i szynki 4 695 
ton, jaja 1.158 ton, drzewo 564 ton. cukier 105 
ton. klepki i dykta 87 ton, blacha cynkowa 8 
ton, manufaktura 52 ton, wyroby gumowe 5Ź 
ton, inne 205 ton.

Budynek 
ujmujące 
przystroi 
napis: —

wiary, do głębokiego życia katolickiego 
zwłaszcza do miłości Boga i bliźniego.

3. Na obchodach Akcji katolickiej w uro
czystość Chrystusa Króla wspomnieć należy 
o pomniku, przedstawiającym Chrystusa nie- 
tylko jako Pana tworzenia, który narody pro
wadzi, nagradza, karze i podnosi, ale także 
jako boskiego prawodawcę, którego nakazy

moralne powinny być święte jednostce 
wszelkim społeczeństwom.

4. Po sumie Chrystusa Króla dzwonić bę
dą przez kwadrans dzwony wszystkich kościo
łów, łącząc się z aktem poświęcenia pomnika, 
które się w południe dokonywać będzie.

Z westchnieniem serdecznem „Króluj nam, 
Jezu“ mijać będziemy odtąd spiżowe cienie 
Tego, „który był, i który jest i który ma 
przyjść“ (Objaw. 4, 8).

Krynica, dnia 7 października 1932 r. 
t August, Kardynał Hlond.

Burmistrz m. Pucka zawieszony 
w czynnościach

Przewodniczaicu ttadm
Na terenie m. Pucka od dłuższego czasu 

toczyła się zacięta walka pomiędzy tam
tejszym burmistrzem p. Kamskim a prze
wodniczącym Rady Miejskiej p. Czesła
wem Krauze.

Gdy jedne zatargi kończyły się niejed
nokrotnie w jsali rozpraw Sądu Grodzkie
go, rozpoczynały się drugie i tak bez koń 
ca. Ostatnio do sprawy tej wkroczyły wyż 
sze władze administracyjne i postanowiły 
w Pucku przeprowadzić sanację stosun
ków na terenie tamtejszych korporacyj 
miejskich.

W dn. 14 bm. burmistrz m. Pucka p. 
Kamski został zawieszony w czynnościach. 
W tym samym dniu odbyło się w Pucku

Fllegskici zlożul urząd 
posiedzenie Rady Miejskiej w obecności p. 
starosty Morskiego Henszla.

Na posiedzeniu tern przewodniczący 
Rady Miejskiej p. Krauze zrzekł się swego 
urzędu, przyczem wybrano na przewodni
czącego p. Belczewskiego, urzędnika sądo- 
' -'ego.

Urząd burmistrza powierzył p. starosta 
prawnemu zastępcy p. dr. Zielezińskiemu.

Posiedzenie Rady Miejskiej miało prze
bieg spokojny, wywołało jednak w mieście 
wielkie zainteresowanie, o czem świadczy
ło liczne audytorjum.

Zarówno fakt zawieszenie w urzędowa 
niu burmistrza jak i zrzeczenie się urzędu 
przez prezesa Rady Miejskiej wywołały w 
mieście zrozumiałą sensację.

IJigl kolciowc
Ministerstwo Komunikacji wydało zarządzt 

nie, na mocy którego ulgi dla członków towa 
rzystw turystycznych rozciągnięte zostały ns 
następujące miejscowości: Rzeszów, Sambor, 
Horyniec, Postawy i Turka nad Stryjem. Ns 
Horyniec rozciągnięte zostały również ulgi dk 
narciarzy. Pozatem ministerstwo komunikacji 
przyznało ulgi dla powracających z uzdrowisl 
na przeciąg całego roku następującym miejsc' 
wościom: Druskienniki, Rajcza i Zawoja (stacj? 
kolejowa Maków).

Ochotnicze lolu iwiczcbnc.
Z dniem 14 bm. wchodzi w życic rozporzą 

dzenie Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy, zmi< 
niające rozporządzenie Prez. Rzplitej z d. 6. 3 
1928 roku o ochotniczych lotach ćwiczebnych

Na podstawie nowego rozporządzenia ofice 
rowie, podoficerowie i szeregowcy — piloci re 
zerwy, którzy posiadają przydział do rezerw 
lotnictwa lądowego, lub morskiego mogą, o il< 
nie przekroczyli 40 lat życia, odbywać poza o 
kresem ustawowych ćwiczę^ rezerwy ochotni 
cze loty ćwiczebne w charakterze pilotów woj 
skowych.

Wolny dzień od nauki 
szkolne*

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecę 
nia publicznego wydało zarządzenie, aby dziel 
31 października rb. był wolny od nauki szkol 
nej, W ten sposób okres czterodniowy od 
października do 2 
zajęć szkolnych.

Kfo
W dniu 15 bm,

sie Oszczędności losowanie książeczek PKO. 
na premjowane wkłady oszczędnościowe serj 
Iszej.

Prcmje w wysokości zł. 1000 padły na nast 
pujące numery książeczki: 2849, 3245, 
5363. 5689, 7138, 10838, 11941, 14967
15568 
31264 
37867 

| 44728

listopada będzie wolny

wygrali
odbyło się w Pocztowej

3(
oc

Ka

15574 16055 17358 17717 19017
31412 31877 33592 36923 37201
37929 39526 39547 41848 42217
44896 46059 46668.

5269
15342
22655
372CW 
43155

Nowe przepisu o Oodzinach handlu
Projekt rozporządzenia Prezydenta Pzplitej

W najbliższych dniach ogłoszone będzie w 
, .Dzienniku Ustaw“ rozporządzenie Prezyden 
ta Rzplitej, nowelizujące dotychczasowe prze; 
pisy o godzinach handlu. Rozporządzenie, któ 
re wejdzie w życic w 14 dni po ogłoszeniu, 
zawiera szereg poważnych zmian, obchodzą; 
tych najszersze warstwy ludności.

Nowela przewiduje rozszerzenie godzin han 
dlu dla samoistnych sklepów tytoniowych i 
opalowych do 12 godzin na dobę (dotychczas 
10 godzin), dla wędliniarń, mleczarń i skle» 
pów z pieczywem do 13 godzin na dobę (do 
tychczas 12). Biura podróży, zajmujące się 
sprzedażą biletów kolejowych, okrętowych i 
lotniczych, chociażby ubocznie sprzedawały 
przytem bilety tramwajowe i teatralne, będą 
mogły być otwarte w dni powszednie do 12 
godzin, a soboty i dni przedświąteczne do 14 
godzin na dobę.

Sklepy z owocami, wodą sodową, minerał; 
ną, napojami chłodzącemi i słodyczami, będą 
mogły handlować w czasie od l;go maja do 
31 października we wszystkie dni w tygodniu 
od 9 do 23. a w czasie od 1 listopada do 30

kwietnia od 9 do 21 godziny.
W miejscowościach kuracyjnych wszystkie 

sklepy będą mogły być otwarte w czasie se» 
zonu od godz. 9 do 21, w innych zaś miesią» 
cach do godz. 20.

Nowe rozporządzenie reguluje również spra 
wę sprzedaży ulicznej. Sprzedaż uliczna ga« 
zet i czasopism, żywych kwiatów oraz wy» 
robów tytoniowych będzie mogła odbywać się 
we wszystkie dni w tygodniu (dotychczas tył» 
ko w dni powszednie) od 7 do 23 godziny. 
Sprzedaż uliczna wszelkich innych towarów 
wykonywana będzie w godzinach otwarcia 
odpowiednich sklepów. Na zasadzie specjał» 
nych upoważnień władz, dopuszczalna będzie 
we wszystkich miastach sprzedaż wyrobów ty» 
toniowych w porze nocnej.

Nowela wprowadza wreszcie poważne zmia 
ny w dotychczasowych przepisach o handlu w 
niedzielę i święta. Według nowego rozporzą» 
dzenia będą mogły być otwierane w niedziele 
i dni świąteczne w godzinach od 7 do 10 rano 
sklepy spożywcze, mleczarskie, zajmujące się 
wyłącznie sprzedażą mleka i nabiału, kwiaciar

nic oraz jatki z mięsem, chociażby w nici 
sprzedawano ubocznie wędliny. Zakłady fo 
tograficzne mogą być otwarte w niedziele 
święta od godz. 13 do 17. Biura podróży 
sprzedające bilety kolejowe, tramwajowe, lot 
nicze i teatralne będą mogły być otwarte v 
niedziele i święta od 7 do 10 oraz od 13 d( 
17 godz. Za zgodą władz administracyjnycl 
będą mogły być otwarte w niedziele i święt; 
zakłady pogrzebowe. W czasie od l;go maj; 
do 10 września może być dozwolona w nie 
dziele i święta hurtowa sprzedaż owoców o( 
godz. 6 do 9. W czasie sezonu w miejscowo 
ściach kuracyjnych sklepy będą mogły by< 
otwarte w dni świąteczne od 7 do 10 i od 1. 
do 17 godz.

Sklepy tytoniowe w miejscowościach, liczi 
cych poniżej 50 tysięcy mieszkańców, rnogi 
być otwarte w niedzielę i święta od godz. 5 
do 10, a w miejscowościach, liczących powy 
żęj 50 tysięcy mieszkańców będą mogły byt 
czynne wszelkie miejsca sprzedaży, znajdują 
ce się w obrębie dworców kolejowych oraj 
stacje benzynowa.
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„ŚWIATOWID a

RSaHłBHMO Dziś premiera!
Niezwykły dźwiękowiec obyczajowy po« 
ruszający xv zupęłnic nowy sposób dras« 

tyczne zagadnienia moralności 

bez przyszłości”!!
W rolach głównych: Joan Grawtord 

i Glark Gable
UWAGA! Ceny znacznie znliona.

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzy* rzym.-hat,

Pouiedzialck Jadwigi
Wtorek Łukasza

— Nocny dyżur aptek. Do środy, 19 b. m. 
włącznie dyżuruje: w śródmieściu apteka 
. ,Pod Lwem“. Rynek Nowomiejski; na Bvds 
goskiem Przedm. dyżuruje Apteka Św. Anny, 
ul. Mickiewicza 98 (dyżur codzienny od godz. 
22,30); na Mokrem Apteka pod Łabędziem, 
ul. Kościuszki 15,

Repertuar kin:

Światowid — , .Kobiety bez przyszłości* *.
Palace — podwójny program — ,,Mężowie 

i żony“ z Flip i Flapem i , .Pocałunek wios« 
ny* *•

Lux — ,,Afera pułk. Redlą“.
Mars, ul. Warszawska — , .Afera mężatki“.
Corso — , ,The Big House“.

Nadto doskonały nadprogram.
Początek seansów o godzinie 17.15 19-tej 12-ej 
w niedziele od 15.15. Ceny miejsc od 0.80—1 70

Dziś i codziennie!
Niebywały przepych wystawy i strojów, 
wreszcie gra Jeanette Mac Donald 
i Wiktora Mac Laglena w przeboju Foxa

Afera mężatki

Tutizicń Propagandy 
Zagadnień PolsRto-Niemiee- 

Icicli
Obywatele — Rodacy!

Składajcie w czasie „Tygodnia“ 
ofiary na fundusz obrony praw Pol» 
ski na Zachodzie, na listy składkowe 
lub na konto PKO. nr. 206229 Okrę-- 
gu Pomorskiego Z. O. K. Z.
Iw. Sirzclecka — S. 1*1. 1». nokre 

3:1 (2:1)
Wczoraj odbył się mecz piłki nożnej mię« 

dzy drużyną Związku Strzeleckiego i drużyną 
SMP Mokre. Mecz zakończył się wynikiem 
3:1 (2:1) dla drużyny Zw. Strzeleckiego. — 
Bramki dla zwycięzców zdobyli Seraficki 2 
i Grajkowski 1. Dla SMP zdobył honorowy 
punkt Osmański. Sędziował dobrze, p. Jan« 
kowski.

£ niłasia
— Wystawa przeciwalkoholowa. Z inicja« 

fywy Pomorskiego Kola Księży Abstynentów 
urządzona będzie Wystawa przeciwalkoholo« 
wa w gmachu szkoły 'wydziałowej przy pla» 
cu św. Katarzyny w czasie od 19 do 25 paź« 
dziernika. Wystawa obejmuje stokilkanaście 
eskponatów' i składa się z 7 działów. Otwar» 
cie wystawy nastąpi w środę o godz. 6 wiecz.

Na białum t/worohohu
Pałace: 

..Mężowie i żony“, 

„Pocałunek wiosny“.

Dawno nie było tak niesamowitego ścisku 
kinie Pałace jak na wczorajszej premjerze. 

Ludziska kładli się ze śmiechu przy wyczynach 
Flipa i Flapa i zainteresowaniem śledzili ta« 
jemnice golfa, zwłaszcza że urocza Dor. Jor« 
dan , ,wygolfowuje‘ * sobie przy okazji przy« 
stojnego męża — zwycięzcę golfa — Roberta 
Montgomery. ,

Światowid:

„Kobiety bez przyszłości“.

Kobieta bez przyszłości to uboga robot« 
nica, która .zrobiła karjerę“ jako kochanka 
bogatego człowieka i desperuje nad tern, że 
ludzie nie szanują jej i traktują nie jako żonę 
lecz — to czem jest w istocie. , ,On“ kam 
dyduje na gubernatora i musi zlikwidować 
kompromitujący stosunek, gdyż wyborcy nie 
oddadzą mu swych głosów. Po różnych pery« 
petjach dość rozwlekłych, decyduje się wre« 
izcie na małżeństwo-

I życia Konfraterni Ariysiów 
w Toruniu

Sympatyczna, kulturalna placówka, ja
ką jest w naszem mieście „Konfraternia 
Artystów1“ wchodzi w nową fazę rozwoju 
i mimo ciężkich warunków, w jakich musi 
prowadzić swe życie z braku własnego lo
kalu, gdz eby mogła w całej pełni rozwi
nąć swą pożyteczną, dla życia artystyczne
go Pomorza działalność, przystąpiła do we 
wnętrznej reorganizacji. W tymczasowym 
jej lokalu Kasyna Urzędniczego odbyło się 
w ub. czwartek Walne Zebranie poświę
cone głównie zmianie statutu i wyborów' 
nowego Zarządu,

Po zagajeniu zebrania przez podnajstar 
szego Grosa i sprawozdaniu członków Za
rządu, przystąpiono do uchwalenia nowe
go statutu, który przystosowany do warun 
ków życiowych, stawia Konfraternię na 
mocnych podstawach organizacyjnych i 
pozwoli jej obecnie rozwinąć należycie 
szerszą działalność na polu sztuki. W myśl 
uchwalonego statutu wybrano nowy Za
rząd, w skład którego weszli: Mazurek Ig
nacy jako majster, Gros Eugenjusz jako 
podmajster, Inż, Jarosławski Leopold jako 
pisarz, oraz Gęstwicki Feliks jako pod
skarbi. Do komisji rewizyjnej weszli: Że- 
lek Ignacy i Mocarski Zygmunt. Nadto za
proszono na Konfratra p. art. mai. Brejską- 
Malessinę a na Fratrów pp. art. mai. Kar- 
nieja Edwarda i Wojciechowskiego Stefa
na.

Nowo wybrany Zarząd „Konfraterni“ 
postawił sobie za zadanie ożywienie życia 
wewnętrznego i zainteresowanie zarazem 
społeczeństwa jej sprawami przez organi
zowanie wieczorów dyskusyjnych, na te
maty dotyczące sztuki i kultury. Wieczo
ry te przyczynią się napewno do zbliżenia 
artysty twórczo pracującego do ludzi do
brej woli, którym dobro sztuki leży na 
sercu. Ponadto „Konfraternia Artystów”

3T sali sądorrej

Fałszerze czeków przed sadem
W ub. wtorek w karnym sądzie okręgo« 

wym na ławie oskarżonych znalazło się 7 
osób.

Dwóch braci Okonków będąc funkcjona« 
rjuszami Centralnej Kasy Spółek Rolniczych 
przy ul. Prostej, wpadlo na pomysł przyspo« 
rżenia sobie majątku, i w porozumieniu z 
Chojnackim, zamówili pieczątki , .Kasy Stef« 
czyka“, sfałszowali na tenże bank dwa czeki, 
jeden na 5200 zł, drugi na 11 tys. zł. Na cze« 
ki tę pobrali oni przez podstawione przez sie« 
bio osoby z Ccntr. Kasy Spółek Rolniczych

Nieuczciwy asystent kolejowy
Asystent kolejowy Leon Gohl, zatrudniony 

na stacji Mokre, otrzymał znaczki na zbiera« 
nie składek na okręt , .Pomorze“, znaczki 
rozsprzedał a gotówkę w kwocie 56S zł scho« 
wał do własnej kieszeni. Również nie będąc 
upoważniony, pobrał on gotówkę wpłaconą 
przez Pomorski Sydykat Rolniczy za dzier« 
żawę kwotę 1283 zł i pieniądze te schował do

Wieczory teatealnc 
„Gwalfu ce sśę dzieic” 

łiontithi w 5 aStlacb 
AirbsancSra br. FretKru

Należy policzyć na dobro kierownictwu 
teatru, żc na inaugurację sezonu wybrało sztu« 
kę polską, a specjalnie Fredrę.

Czy jednak wybór właśnie tej komedji: 
,,Gwałtu co się dzieje“ był zupełnie szcześ« 
liwy, u!c mógłbym zgodzić się bez wszelkich 
zastrzeżeń.

Aczkolwiek widziałem na widowni osoby 
wijące się w spazmach śmiechu na widok wą« 
satych szlachciców w spódnicach i czepcach, 
na mnie jednak tenże sam widok działał ra# 
czej przykro i wyznam szczerze, żc nie lubię 
wykroczeń przeciw naturze nawet w żartach.

Zresztą pomijając tę kwestję, wczorajsza 
komedja liczy się do słabszych utworów Fre« 
dry, i gdyby oprócz niej nie był napisał Zem« 
sty, Ślubów Panieńskich, Damy i Huzary, nic 
miałby Fredro żadnego dzisiaj tytułu do nie« 
śmiertelności.

.A język Fredrowski, w innych komedjach 
taki jędry, hartowny, tutaj w wielu momen« 
tach brzmi dość pospolicie.

A może z jednego punktu widzenia kie«» 
rownictwo dobry zrobiło wybór na wieczór 
inauguracyjny, a kto uważnie słuchał przemó« 
wienia Józefa Cornobisa na wstępie — mógł 
między jego słowami usłyszeć tenże sam 
okrzyk:

— Gwałtu co się dzieje — z teatrem na« 

pragnie w imię przyświecających jej celów 
służyć społeczeństwu i jednostkom bezin
teresowną pomocą i radami w sprawach 
sztuki.

Mamy nadzieję, że zainteresowane o- 
soby z pełnem zaufaniem zwracać się bę
dą do „Konfraterni Artystów”, która z ca
łą gotowością służyć będzie każdemu po
radą fachową, kto tylko do niej się zwróci. 
Zainteresowanym podajemy, że tymczaso
wo „Konfraternia” mieści się w Kasynie 
Urzędniczym ul. Bydgoska 12, gdzie każ
dego czwartku odbywają się zebrania o 
godz. 20 i tam należy zwracać się osobi
ście lub pisemnie.

Poza sprawami wewnętrznej organiza
cji rozpatrywano sprawę zaproszenia i wy 
boru Fratrów, która to sprawa nie móźe 
ruszyć z miejsca, z powodu braku własne
go lokalu. Otrzymany w ub. roku od Ma
gistratu lokal w podziemiach Ratusza, na 
cele „Konfraterni“ nie mógł być do tej po
ry zajęty, ani urządzony, z powodu nad
wątlonego filara, który musi być wzmoc
niony. Postanowiono zwrócić się do Ma
gistratu z prośbą o przyspieszenie robót 
nad wzmocnieniem filarów w podziemiach 
Ratusza, która to sprawa niestety zgórą 
od roku nie rusza z miejsca.

Obecnie wobec zbliżającego się roku ju
bileuszowego miasta, byłoby bardzo wska
zane, aby roboty te wreszcie zakończono 
i aby „Konfraternia” mogła godnie obcho
dzić we własnym lokalu również w tym 
roku przypadający jej jubileusz 12-to lecia 
istnienia, przyczyniając się w ten sposób 
do propagandy miasta i wzbogacenia pro
gramu jego jubileuszu 700-letniego, jak 
również do umożliwienia „Konfraterni” 
rozpoczęcia swej działalności na szerszą 
skalę.

całą gotówkę. Gdy cala sprawa się wykryła, 
przedsiębiorcza spółka zwróciła ,,Centralnej 
Kasie Rolniczej“ 6 tys. zł., reszty zaś już 
zwrócić nie mogła, ponieważ pieniądze prze« 
trwonili. Sąd uznał winnymi Okonków Hen# 
ryka i Jana i zasądził obydwóch braci po 3 
lata więzienia, a Władysławę Okonkową na 
4 miesiące więzienia. Wł. Chojnackiego za 
pomoc w tych manipulacjach na 2 i pół roku 
więzienia, wszystkich zaś na solidarne zwró« 
cenie Centralnej Kasie Spółek Rolniczych — 
kwoty 10 tysięcy zł.

własnej kieszeni. Za sprawki tc Gohl zna« 
lazł się na lawie oskarżonych.

Oskarżony do winy nie chcial się przyznać. 
Pieniądze za znaczki pobrał, ale gdy szedł, 
na pocztę, aby je tam wpłacić, skradziono mu 
je. Również odebrał on 1283 zł od woźnego 
z Porn. Synd. Rolniczego do czego nie miał 
prawa, ale pieniądze te oddal naczelnikowi 

szym?! Słuchajcie, oto zagrożony jest byt 
naszego teatru, tego przybytku, w którym sly» 
szy się przecudną muzykę mowy polskiej, w 
którym rozrasta i krzewi" się nieśmiertelne 
piękno duszy polskiej, ratujcie teatr, by snąć 
nic byt zmuszony zamknąć swoich podwoi, bo 
gdy to nastąpi — na tern miejscu będzie pust« 
ka i bezwład ducha, tam, gdzie dotąd duch 
królował w potędze! Otóż właśnie w prze« 
mówieniu Cornobisa najważniejsze było to, 
czego słowami nie powiedział, i niechaj o tern 
pamiętając wszyscy ci, których to obchodzić 
powinno!

Czy można wogóle stawiać kwestję o po« 
trzebie teatru polskiego w Toruniu?

Mam niezłomne przekonanie, że to nie 
jest żadna kwest ja, ale bezwzględny, katego» 
ryczny imperatyw — dlatego powtarzam, nie« 
chaj o tern pamiętają wszyscy ci, których to 
obchodzić powinno! —

, .Gwałtu co się dz.ieje’ * wykonano na ogól 
dobrze.

Zastrzeżeń jednak będzie drobny szereg: 
Zaczynam od urządzenia sceny — dekoracja 
naogół dobra, ale nieszczęśliwe te schody — 
nie pierwszy raz zresztą w tej formie usta» 
wionę, które prowadzą do izby na piętrze, 
ciemnej, a wiszącej w powietrzu po za frontem 
domu. Wartoby przecież pomyśleć przy bu« 
dowie sceny także o prawdopodobieństwach 
architektonicznych — jeżeli już treść komedji 
nie jest z prawdziwego zdarzenia, to w kaź» 
dym razie miejsce, gdzie się coś robi, musi 
być stworzone na obraz i oodobieństwo nra# 
wdy.

80 gr. ładowanie akumulatorów 
w firmie

Auto Radio Skład
Toruń, Mostowa 36.

Nasz 
program kolonialny 

Orfcrui w Garnizon.
W związku z dwutygodniem Ligi Morskiej 

i Kolonjalne.j odbył się 16 bm. w Kasynie Gar- 
ifzonowyni niezmiernie ciekawy odczyt p. tyt. 
„Nasz program kolonjalny”.

Prelegent w nadzwyczaj treściwym, rze
czowym i zajmującym referacie omówił polski 
problem kolonjalny. wskazując na błędy prze
szłości, wynikłe wskutek zapoznania przez na- 
idei morskiej. Podczas długiej niewoli, w epo- 
ee kiedy inne państwa prowadziły silna eks
pansję kolonjalną — Polska skuta kajdanami 
nie mogła z niemi współzawodniczyć. Dzisiaj 
emigracja nasza płynie dwoma strumieniami: 
do Europy (Niemcy, Francja, Belgja itd.) 
oraz za Ocean. W Ameryce żyjc obecnie 4 
miljony Polaków, posiadających majątku 4 
miljardy 200 milj. dolarów, maja oni 60 pism 
i tyleż banków. Poczucie narodowe nietylko 
nie zan kio, lecz zwrasta. Wedle programu 
Ligi Morskiej i Kolonjalnej, ekspansja polska 
kierować się będzie obecnie pod fachowem kie
rownictwem ku Paranie w Brarylji, gdzie 
warunki bytu są dobre i imigracja nie jest 
zamknięta. 1 inne ośrodki kolonizacyjne nie 
pozostaną bez opieki Ligi Morskiej i Kol., 
która też sprawą przyznania Polsce kolonii 
żywo się troszczy. (zm.)

£ feairu
Dziś w poniedziałek, 17 października br. 

o godz. 20 koncert poświęcony utworom nie« 
śmiertelnego mistrza tonów Fryderyka Oho» 
pina w wykonaniu solistów , ,Dni Chopinów« 
skich* *.

We wtorek, dnia 18 bm. o godz. 20 , .tani 
wtorek“ przyniesie po cenach najniższych od 
0.30 do 2 zł, prawdziwy ..szlagier“ bieżącego 
repertuaru komedjowego scen polskich — wy< 
borną komedję w 4 akt. , ,Tak się zdobywi 
kobiety“ L. VerneuiU‘a, w świetnem wyko« 
naniu pp. Suchankówny, Łuczyckiej. Ilcewicza 
Lenczewskiego, Mazanka, Glińskiego i Mro« 
żewskiego.

Nowość prod. X932r.
I. „Mężowie i żony" 

(pułkownik i jego sługa) 
znakomita komedja z Flipem i Flapem.

II. „PocaluneR wiosny'1 
dramat z Dorothy Jordan i Robertem 

Motgomety.

stacji na Mokrem śp. Weitenbergowi, który 
niebawem jednak umarł. Sąd celem przęsłu» 
chania urzędnika ruchu, który w sądzie się 
nie zjawił, rozprawę przerwał do dnia 24 paź» 
dziernika. Sądzi sprawę sędzia Łupkowski, 
oskarża prokurator Blęcki.

A potem dlaczego niewiasty, które potrą» 
fily ująć władzę nad mężami, były takie szpet« 
nc? Nie uważałbym to za konieczne, by się 
Małkowska przerabiała na szpetną, a również, 
żeby Łuczycka na twarz kładła maszkarę. 
Nie wyda je mi się, żeby to było potrzebne do 
odtworzenia charakteru, a w każdym razie na« 
leżało się wystrzegać przesady.

Wygolone peruki mężczyzn fałdziły się, 
źle leżały, widać niedbale ułożone.

O ile chodzi o grę artystów, naogół wszy» 
scy wykonali swoje role bez zarzutu, ton i 
tempo było jednolite, może zbytnio prze» 
chylalo się ku farsie i grotesce, czego zresztą 
w danym wypadku, ze względu na treść, tru» 
dno było uniknąć.

Jeżeli nikogo specjalnie nie wyróżniam, 
czynię to z ostrożności. Uważam, że nowy 
zespól jeszcze nie powiedział najwyższego 
swego słowa — a w proroka może jednak le» 
piej się nie bawić.

Nastrój na widowni był pogodny, publicz« 
ności było dużo, a rozweselone twarze oka« 
zywaly, że publiczność toruńska lubi zdrowv 
humor — a przedewszystkiem, że do teatru 
odnosi się z niekłamaną życzliwością.

Z tej też przyczyny wierzę, że z teatrem 
naszym — będzie dobrze.

Rdzawiez.
* * »

Z dyrekcji teatru komunikują nam, iż z 
okazji inauguracji nadesłali depesze gratula« 
cyjne, dyr. Osterwa z Krakowa, Wiłam Ho> 
szyca ze Lwowa. Sobański z Krakowa i Stoma 
z Bydgoszczy.
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Nowy wyrok na członków OWP
Nożowców skazano na 14 dni wlęzieria

w pierwszych dniach września donosi* 
liśmy o krwawem zajściu, jakie spowodo
wali członkowie O. W. P. w stolicy bisku
piej w Pelplinie. Robotnik Franciszek Ma- 
theja napadnięty został przez członków 
OWP. i wprost w bestjalski sposób został 
pokłuty nożami, odnosząc sześć ran na twa 
rzy w okolicy nosa i oczu. Nieszczęśliwy 
tylko szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
nie utracił oka.

Ilustracja nasza przedstawia zmasakro
wanego przez członków OWP, robotnika 
Matheję.

W sprawie tej odbyła się na sesji wy
jazdowej w Pelpline rozprawa sądowa 
przeciwko członkom byłego OWP. na Po
morzu Antoniemu Górskiemu, Stanisławo
wi Przystalskiemu, Mieczysławowi Rycz- 
kowskiemu, Józefowi Gajewskiemu (kara
ny już za kradz eż) i Gołąbkowi.

Podgórz
— Z posiedzenia Rady Miejskiej. Dnia 12 

b. m. o godz. 19 odbyło się posiedzenie Rady 
miejskiej przy udziale 13 radnych. Przewodni» 
czyi ks. prób. Domachowski, protokół prowa» 
dzil sekretarz p. Nowak. Z ramienia Magi» 
stratu wzięli udział w posiedzeniu pp. bur» 
mistrz Stamirowski, dr. Balewski, Kowalski, 
Szeczmański i Rosa. Przewodniczący Rady ks. 
prób, Domachowski, otwierając posiedzenie, 
wspomniał w pięknych i wzniosłych słowach 
o śmierci Bohaterów przestworzy ś p. por. 
Żwirki i inź. Wigury oraz o stracie poniesio« 
nej przez miasto przez śmierć radcy miejskie» 
go ś. p. Adama Jaxa?Chronowskiego. Powsta» 
niem z miejsc uczciła Rada i Magistrat pa» 
mięć Bohaterów przestworzy oraz pamięć za» 
slużonego obywatela ś. p. Chrońowskiego. 
Następnie złożył sprawozdania z rewizji kasy 
miejskiej p. Wiśniewski. W toku dalszych 
obrad uchwalono przeprowadzić częściową 
kanalizację ul. Hallera. Do odbioru przema? 
lowanych miejskich lamp gazowych wybrano 
osobną komisję, która stwierdzi jakość wy» 
konanej pracy. W celu zdobycia funduszów 
n< rzecz bezrobocia uchwalono opodatkować 
okna wystawowe w kwocie 25 gr. miesięcznic 
od okna. Sprawę opodatkowania na powyż» 
szy cel okien od mieszkań prywatnych po, 
wierzonp odnośnej komisji do zbadania i 
przedstawienia konkretnych wniosków na 
przyszłem posiedzeniu Rady. Pozatem rozpa»

Po przeprowadzeniu postępowania do
wodowego Sąd skazał oskarżonych na 14 
dni więzienia, zawieszając wykonanie ka
ry na lat 2.

Nowy ten wyrok na członków OWP. 
jest jeszcze jednym dowodem „patriotycz
nej" działalności młodych OWP.

Po wypadku, o którym mowa wyżej

„Cgnografy“ O. W. P.
Jeszcze jeden wyrok sądowy

, .Dziennik Poznański* ‘ donosi: Przed Są?- 
dem Grodzkim stanęli członkowie O. W. P. 
Feliks Holasz i Bernard Pucek, oskarżeni o to, 
że na zebraniu O. W. P. w Wirach pod Pozna? 
niem w dniu 11 listopada 1931 r., przemawia« 
jąc jako prelegenci, dopuścili się zniewagi 
władz.

Przesłuchani na rozprawie świadkowie po? 
twierdzili w zupełności akt oskarżenia-

Oskarżony Holasz, używając słów obcych, 
dla niego niezrozum., starał się na rozprawie 
sądowej wygłosić przemówienie antypaństwo? 
we, utrzymane w duchu O. W. P. Przeszkodził

8 Setni chłopiec zabił swą
10 letnią siostrę

Wstrzo^alocu wypadek w

Wub. piątek wydarzył się w Uni 
slawiu wstrząsający wypadek, który 
wywołał przygnębiające wrażenie w 
całe i wiosce.

O godz. 7 wrócił ze służby nocnej 
połowy majętności Unisław Paweł 
Lewandowski i postawił nabitą strzel 
bę tak nieogłędnie, że dostał się do

Już od dzisiaj
w

przyjmuj« listowi 
przedpłalę naszego dziennika

na miesiąc listopad wigl. listopad i grudzień

trywano kwestję oddania miejskiego gruntu 
pod cmentarz dla parafji katolickiej, wzamian 
za co parafja odstąpiłaby miastu grunt w 
śródmieściu pod budowę domów mieszkał? 
nych. Celem szczegółowego zbadania sprawy 
wybrano komisję w osobach pp. Nogi, Hil? 
denbranta, Wilemskiego, Ulandowskiego i 
Wierzchowskiego. Wniosek P. Z, S. o sub? 
wencję przekazano komisji budżetowej do za? 
latwienia. Dalszy ciąg obrad odbył się pouf« 
nie.

— Zebranie miesięczne zarządu Polskiego 
Białego Krzyża odbyło się dnia 11 bm. w sali 
Rady miejskiej. Przewodniczył prezes p. burm 
Stamirowski, protokół prowadził sekretarz p. 
Marjan Deutsch Na wstępie uczczono przez 
powstanie z miejsc pamięć zmarłego wiceprc 
zesa koła śp. Adama Chronowskiego,

Do zarządu dookoptowano ks. wik. Schrei- 

„Pielgrzym" doniósł, iż Matheja nie został 
pokłuty nożami przez cz -jnków O. W. P., 
a tylko z własnej winy wpadł na druty kol
czaste odnosząc obrażenia na twarzy.

Ciekawi jesteśmy, co pelplińskie pisem 
ko napisze teraz po wyroku, kiedy stwier 
dzonem »ostało, że to nie drut kolczasty, 
a noże członków OWP.

mu w tem jednak prowadzący rozprawę, sę« 
dzia Gąsiorowski, wobec czego Holasz ogra? 
niczyi się do stwierdzenia, że on i młodzi O. 
W. P. są , ,cynografcm‘ ‘ (!), który reaguje na 
wszelkie wstrząsy.

Sąd skazał obu działaczy O. W. P. pa je? 
dnym miesiącu aresztu bezwzględnego.

Oskarżał prokurator Elsnerowicz, wyglo? 
siwszy przytem znakomite przemówienie, w 
którem przedstawił szkodliwą działalność O. 
W. P. oraz niecną jego taktykę zohydzania 
władz państwowych.

Inhiawiu pod Chełmnem

niej iego 8 letni svnek Roman i mani 
pulując przv broni spowodował wy? 
strzał, który ugodził 10 letnią jego 
siostrę Genowcfc.

Cały nabój utkwił w brzuchu nie? 
szczęśliwej dziewczynki, którą prze« 
wieziono w agonii do Lecznicy Powia 
towej w Chełmnie. ń

bera jako kierownika sekcji oświatowej i p 
Następnie omówiono sprawę urządzenia Tygod
nia PBK. którego termin wyznaczono na począ 
tek listopada. Pozatem uchwalono urządzić 2 
zabawy i to dnia 5 11. w Domu Polskim i dnia 
12 11 w kasynie podoficerskim dyonu pom. na 
Rudaku.
por. Zajączkowskiego z 67 pp. jako delegata,

Golub
— Zaszczytne odznaczenie. W uh czwar? 

tek przybył do Golubia starosta powiatowy 
p Kalkstein, w towarzystwie referendarza p. 
Ćwinarowicza, oraz instruktora P. W. i W. F 
por. Kaliszewskiego, gdzie w hotelu central? 
nym u p. Grzesińskiej nastąpiło udekorowa? 
nic medalem zasługi p. Antoniego Golusa, któ 
ry swego czasu wyratował tonącą dziewczy? 
nę z rzeki Drwęcy.

Konferencja prezesów 
w Zw. Tow. Kupieckich

W ub. sobotę w związku ze Zjazdem 
delegatów odbyła się konferencja praso
wa w Związku Towarzystw Kupieckich w 
Grudziądzu. Konferencję w -obecności ca
łego Zarządu Głównego i Dyrekcji zagaił 
p. prezes T. Marchlewski i po powitaniu 
przedstawicieli pism pomorskich wygłosił 
niezwykle ciekawy referat o sytuacji i po
stulatach handlu pomorskiego. Do szeregu 
zagadnień, które p. prezes Marchlewski 
poruszył w swym referacie powrócimy w 
specjalnych artykułach.

W czasie konferencji pan prezes Mar
chlewski w dowód uznania za długoletnią 
pracę w Zarządzie Głównym wręczył od
znaki honorowe pp. Klimkowi i Fróhlicho- 
wi.

Znowu aresztowanie 
nodpalacza

Dnia 30 ub. miesiąca w zagrodzie Nichne» 
rowicza Jana, w Kawkach, pow. brodnicki, po 
wstał pożar, który zniszczył stodołę wraz ze 
zbożem, oborę oraz uszkodz-ł dach do-mu mie» 
szkalnego. Szkoda wynosi 2.300 zł, zaś ubez* 
pieczenie 2.000 zł w Tow. Ubczp. w Myśliwcu. 
Dotychczasowe dochodzenia ujawniły pewne 
poszlaki, wskazujące na zbrodnicze podpale» 
nie z chęci zysku asekuracyjnego przez po« 
szkodowanego, w związku z czem został on 
przytrzymany i odstawiony do sądu w Bród« 
nicy, który zawiesił nad nim bezwzględny a« 
reszt śledczy.

Programy radiowe
Poniedziałek, 17 października.

Warszawa: 10.00 Nabożeństwo ze Lwowa. 
11.50 Kom. meteor GL Wojsk. St. Meteor, 
dla komunik, lotniczej 11,58 Sygnał czasu z 
Warsz. Obs Astr., hejnał z Krakowa. 12,10 
Płyty. 13,20 Urzędowy komunikat PIM. 15.40 
Komunikat gospodarczy 15,55 Przegląd ko» 
munikacyjpy. 16,00 Skrzynka pocztowa — 
korespono. bież, omówi dr. M. Stępowski. 
16,15 Francuski (kurs clemntarny), Lektor L 
Roquigny. 16,30 Płyty, 16,40 Odczyt z Wil» 
na 17,00 Audycja muzyczna z ok. 90 lccia 
Działu Ociemniałych Państw. Inst. Głuchon. 
i Ociem. w Warszawie w wyk. wychowańców 
Instytutu. Słowo wstępne wypowie dyr. Inst. 
p. Stefan Lopatto 18.00 Muzyka lekka Ork. 
Lewaka i Ronczki. 19,00Rozmaitości. 19,2C 
Skrzynka pocztowa rolnicza — korespondencję 
bież, omówi inż. W. Tarkowski.

Wtorek, 18 października.
Warszawa: 11.50 Kom. meteor. GL Woj» 

skowej Stacji Meteorologicznej dla komunika» 
cji lotniczej. 11.58 Sygnał czasu z Warsz. 
Obs. Astr., hejnał z Krakowa. 12.10 Płyty. 
13.20 Urzędowy komunikat PIM. 15,40 Komu 
nikat gospodarczy. 15,50 Chwilka lotn. i prze 
ciwgazowa. 15,55 Kom. Państw. Urzędu Wych. 
Fiz. i Państw. Zw. Sportowego. 16,00 Wśród 
książek — przegląd najnowszych wydawnictw 
omówi prof. H. Mościcki. 16,15 Odczyt dla 
nauczycieli. 16,30 Płyty. 16.40 Popoł. kon» 
cert symfon w wykonaniu orkiestry Filh. War« 
szawskiej pod dyr. G. Fitelberga. 17,55 Pro» 
gram na dzień następny. 18,00 Muzyka lekka.
18.55 Rozmaitości. 19,15 Kiom. Tow. Zach, do 
hodowli Koni w Polsce. 19,20 Bieżące wiado« 
mości rolnicze — wyg), p. J. Płatek. 19,30 
Feljeton muzyczny pt. Słuchacze o muzyce w 
radjo — wygłosi p. R. Zrębowicz. 20,00 Kon« 
cert popul. Wyk.: Ork. P. R. pod dyr. J. O« 
zimińskiego. 21,20 Wiadomości sportowe. 
21,30 Pieśni i arje w wyk. Jadwigi Hennert. 
Akompanjament L. Urstein. 22,00 Kwadrans 
literacki pt. Królewna i paź, obrazek ironicz» 
ny Wł. Perzyńskiego. 22,15 Muzyka taneczna,
22.55 Urzęd. komun. Państw. Instytutu Met. 
oraz komunikat policyjny. 23,00 Muzyka ta? 
neczna.

KWIT ABONAMENTOWY KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego-----------------------------------------
Zamawiam ninieiszem abonament*) na „Dzień PomorsKi“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na listopad i grudzień 1932 r- i oroszę należność — Zł. 6.78 pobrać 
przez listowego

mie i nazwisko ..-i ........... . . »■

Miejscowość— .. Poczta -

Kwil pocztowy
Odbiór kwoty Zł 6.78 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski“, 

„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, Dzień Byd
goski“ za listopad i grudzień 1932 r- pot w erdzam-

.... .......  .—i— ■ dnia - ■ ■■ -
*i Niesic.v.wuc orzektcślii,

Wo Urzędu Pocztowego __________________________
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski“, „Gazeta

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na miesiąc listopad 1932 r. i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez 
listowego-
(mię i nazwisko ■■

Miejscowość .............. ...... Poczta .
Kwil pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski“ 
„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Dyd 
goski“ za miesiąc listopad 1932 r. potwierdzam-

i iwn dnia
* Niestosowne przekreślić.
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P o d z i ę h o h a n i f.
Wzruszeni współczuć em oraz licznemi objawami przyjaźni i życzli« 

wości okazanemi naw z powodu śmierci nieodżałowanego $ •*. A<S«>2Sa«l 
€ioroH'l»W,łh «*&<»•. dyrektora Browaru Pomorskiego, składamy niniej« 
szem z głębi serca płynące

, B 6 £» zapłać“ 
wszystkim tym, którzy oddali mu ostatnią przysługę i przyczynili się do 
uświetnienia uroczystości pogrzebowych.

W szczególności dziękujemy Wielebnemu Duchowieństwu z ks. pre« 
boszczem Domachowskim na czele, panu starościc Dr. Rogowskiemu, przed« 
stawicielom władzy wojskowej, panu burmistrzowi Stamirowskiemu, członkom 
Magistratu i Rady Miejskiej m. Podgórza, Bractwu Kurkowemu z Torunia, 
Gniewkowa i Podgórza, Zarządowi IV-.go Okręgu Sokola, wszystkim Gniazdom 
Sokolim, Pow. Związkowi Och. Straży Pożarnej i Strażom Rudaku i Podgórza, 
Związkowi Restauratorów z Bydgoszczy i Torunia, T«wu Pracowników Ga» 
stronomicznych z Torunia, Bractwu N. M. P., T«wu Młodych Polek, S. M. P., 
Bractwu św. Franciszka, Towarzystwom Śpiew. ,,Lutni“ z Torunia, „Halce“ 
i Męskiemu Chórowi Kościelnemu im. Piusa X z Podgórza za wzniosie 
pienia żałobne oraz wszystkim Przyjaciołom i Znajomym.
739i Uironowski

Detroit U. S. A.
Podgórz, i6. io. 1932. I rodzina*

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artretyczne, łamanie 
w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie akóry, skłonność »lo obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszezaja krew, 
niszczą organizm, i przyśpieszają starość Choroby z aamozatrucia i zlej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTĄ. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą 
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że ziała lecznicze 

„CH0LEK1N AZ A“ H. Niemojewskiego 
jako żółcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIBMOJEWSKIFGO otrzymać można w labor. 
fiz.-chem. .CHOLEKINAZA* B. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa.N.-Świat 5- (J) 

na prowincję wysyłka pocztą,

Mundury 
płaszcze, czascry i ^bryczesy 
wykonuję pod gwarancją 

solidnie i tan o
Al. Iwański 

specjalista umundurowań.
Toruń, Różanna 1, I. [7082

PUcic kciir!!!
ZIEMIANKA POLSKA. 

Spółcłz. z ogr. odp. 
Toruń. Żeglarska 26 

Przyjmuje się zamówieni*. 
7334

Oddają 

marchew 
past. fr. podwórze lub 
stacja. — W. Hulewicz. 
Papowo Tor. 73^8

ioo morgowe pszenno«buraczanej ziemi z zabudowaniem 
masywnem (prawie nowem) położone w Lutowie z in« 

wentarzem zaraz na sprzedaż. 7394

Komunalna Kasa Oszczędności 
powi&tu zępoleńskiego w Sepoinie.

TORUŃ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 18 października o godz, 11 przed poi. sprze
dawać będę u ekspedytora Sądeckiego za gotówkę; 
radioaparaty, głośnik, sekretarz, krzesła, ubrania, 
płaszcz letni, samochód Chevrolet ciężarowy, maszy
nę do palenia kawy, futro damskie i męskie, umywal
nię, garnitur klubowy, urządzenie pokoju stołowego, 
gramofon i inne rzeczy. 7404

Linde, komornik sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
18 października o 11 u sped. Sadcckiago sprzedają 

przymusowym przetargiem za gotówkę: maszynę do 
szycia, leżankę, lustro, 64 par bucików, bufet, umy
walkę, kanapę; o 14 na rynku w Podgórzu: maszynę 
do szycia, wagę, o 14,15 przy Puławskiego 5: porcela
nę, naczynia emaljowe, cynkowe, łańcuchy. 7405 

Bartkowiak, komornw sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 18 października o il sprzedawać będę u spe

dytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: 
maszynę do pisania, biurka, lustra, gramofon, dywan, 
zegar, fotele, lampy, bufety, stół, krzesła, radjoaparat, 
umywalkę, nocne stoliki, kanapę, kocioł parowy, tar
kę, daskę i inne przedmioty; o 14,30 przy Grudziądz
kiej 117: 300 but. wina; o 15 przy Grudziądzkiej 72: 
warsztaty stolarskiej, kredensy, krzesła, stoły, szafy, 
deski i inne.
Rej. 1769/32 7403

(—) Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 17 października 193 2r. o godz. 14 sprzedam 
przy ul. Wileńskiej 9 za natychmiastową zapłatą: ka
napa, 2 fotele, 4 krzesła obite sertyną i stół okrągły.

Zlec. Nr. 2096'8 
Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 października 1932 r. o godz. 15 sprzedam 

przy ul. Rycerskiej 6 za natychmiastową zepłatą: ma
szynę do pisania Remington i jedna tokarkę.

Zlec. Nr 2097 3
Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 października br. o godz. 17 sprzedam przy 

ni. Petersona 8 za natychmiastową zapłatą: jedno pia 
nino Bechstein.

Zlec. Nr. 2098’8 
Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 18 października 1932 r. o godz 

11,30 sprzedawać będę w Wieszkach u p. Owsianego 
najwięcej daiącemu za gotówkę: żyto z 42 mórg; o go
dzinie 2 w Turze: 10.000 evlindrow; o godz 4 w Ry- 
narzewie u p. Tomaszewskiego: 100 ctn. ziemniaków. 
W środę dnia 19 października 1932 r. o godz. 9 tej w 
Szubinie przy ul. Nakielskiej 7: 1 kopiec ziemniaków, 
pół sąsieka żyta niemłóc.; o godz. 10 przy ul. Nakiel
skiej u p. Szramkowskiego: 1 rolwóz.

Pluciński, komornik sądowy w czubinie, 
PRZETARG PRZYMUSOWY^

W dniu 17 października br. o godz. 17 cprzedam 
w Kąpiu pow. Szubin najwięcej dającemu za gotówkę: 
bufet, kredens. Zbiórka reflektantów przed Nadleśni
ctwem.

Szatkowski, komornik sądowy w Łabiszynie.

Z prawem szkół państwowych 7045 

8-klasowe oimnazjum żeńskie 
C:. Wlnogrodzkiego w Wejherowie 

„.zajmuje zapity do wazyathich tfjas. poczynając od 
2-śiei-

Przy eimnazjum wstępue klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Dr. N emojewski przeniósł przy ecla chorych w Warszawie 
ul. Litewskiej nr. 3 na ul. Koszykowa nr. 1 (róg «1 Ujazdowskiej)

Gospodarstwo Unieważniam 
weksle z wystawienia wla« 
snego na zlecenie Uszera 
Zvsblatta, Pabjanica. płat» 
nych dnia 2 listopada b. r. 
zł. 25.00 — 2 grudnia b r. 
zł. 25,00 — 2 stycznia n. r. 
zł. 25,00 — 2 lutego n. r 
zł. 30,—. Powyższe weksle 
zostały uzyskane drogą nie» 
uczciwej transakcji, Wyst: 
7372 MichałNowory towski.

WĄBRZEŹNO
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 19. 10. 1932 r. o godz. 4,30 po poł. sprzeda 
*ać będę w drodze przetargu przymusowego najw ę 
cej dającemu za gotówkę u p. Bernarda Jaranowskie 
go w Osieczku: sanie, maszynę do krajania buraków, 
źrebaka, pół sąsieka żyta, 6 warchlaków, bryczkę, świ 
nię rodną, 3 cielaki, wagę decymalną. 7396
(—) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY?”
Dnia 19. 10. 1932 o godz. 12 w poi. sprzedawać bę- 

lę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dają 
cemu za gotówkę u p. Ignacego Krużyńskiego w Za- 
koczu: 2 tuczniki. 7398

(—) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 19 października 1932 o godz. 10 przed poł. 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
najwięcej dającemu za gotówkę u p. Ksawerego i A- 
nastazji Deutscbmanów w Książkach: radjoaparat.

7397 
(—) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 20. 10. 1932 r. o godz. 11 przed południem 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusiowego 
najwięcej dającemu za gotówkę u p. Bronisław)7 i Ma- 
rjana Balickich w Orłowie: 5 tuczników. 7399
(—) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 20 października 1932 r. o godz. 5 po połudn. 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
najwięcej dającemu za gotówkę u p. Jana i Francisź- 
ci Sztyburskich w Małych Radowiskach: 2 tuczniki 
a 150 ft.
(—) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie. 

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 20 października 1932 r. o godz. 4 po połudn. 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
najwięcej dającemu za gotówkę u p. Józefa Nowiń
skiego w Ignacowie: 4 fury żyta. 7401

(—) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie.
PRZETARG PRZYMUSOWY?”

Dnia 19. 10. 1932 r. o godz. 3 po połudn. sprzeda
wać będę w drodze przetirgu przymusowego najwię
cej dającemu za gotówkę u p. Hugona Krausego w 
Piwnicach: tucznika 3 ctn. 7402
(_ ) Główczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Wąbrzeźnie, o obszarze 5 ha, 8 a, 4 m2, czy
stym dochodzie gruntowym 13,59 talarów, wartości u- 
żytkowej 180 zł., matrykuła artykuł 560, nr. 216 księgi 
podatku budynkowego składająca 6ię z łąk, roli i za
budowań gospodarczych w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej WąbrzeA 
źno karta 702 na imię rolnika Edwarda Trepke‘go z 
Wąbrzeźna zostanie w drodze egzekucji dnia 5 grudnia 
1932 r. o godz. 10-tej przed południem wystawioną 
na przetarg w niźei oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 8.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 8 czerwca 1932 r. Niniejszem wzyw?. się 
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmian
ki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocz
nione, aby się z riemi zgłosili najpóźniej w dniu prze 
targu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa 
te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwa
nia, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny ku
pna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra 
wach. Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem po- 
’.ać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowe
go dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale 
odsetkach kosztach wypowiedzenia i kosztach sądo
wego dochodzenia swych praw, oraz wyznaczyć 
pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy 
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby 
przed udzieleniem przybicia targu postarali 6ię o unio 
rżenie lub zawieszenie postępowania, tfdyż inaczej pra 
wo ich ędnosić się będzie zamiast do nieruchomości 
tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wąbrzeźno, dnia 5 października 1932 r. 7395
Sąd Grodzki.

GRUDZHO/

Na lołt 1933

Kalendarze terminowe
A SB tfł IJ (terminowe, książkowe) 

poleca najtaniej 777

WŁADYSEĄW K1ILERSKI
Crudzlądz, Pańska 19.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę dnia 19. 10. br. o godzinie 15 sprzedawać 

będę za gotówkę więcej dającemu w Świętem na ma
jątku: 1.600 ctn. jęczmienia.

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę dnia 19 10. o godz. 9 tej sprzedawać bę
dę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę w Grudziądzu przy Głównym Ryn
ku nr. 10: 1 tapczan; o godz. 9,30 przy Głównym Ryn
ku u p. Meissnera: 66 tuz. rękawiczek męskich i dam
skich; o godz. 9,45 przy ul. Szewskiej 11: 1 gramofon; 
o godz. 10-tej przy ul. Mickiewicza 26 w Hurtowni Pa
pieru: 10 pak torebek; o godz. 10,15 przy ul. Mickie
wicza 21: 40 szt. kapeluszy dcmskich; o godz. 10 45 
przy Plac« 23 Stycznia 12: bufet, kreders, stół i 6 
krzeseł; o godz. 11-tej przy ul. Św. Wojciecha 20: Ra
djoaparat, lustro z podstawką, bieliźniarka, kanapa, 
stół z pluszowem nakryciem i obraz w ramie; o godz. 
11,30 przy ul. Chełmińskie7* 86: kanapa, umywalnia z 
lustrem. 2 nocne stoliki z marmurem, maszyr a do szy
na, patefon, 2 par. firan i rower męski; o godz. 12-tej 

w firmie „PePeGe: 149 skrzyń kaloszy i śniegowców. 
Zbiórka licytantów przed fabryką. 1202/32

Kowalski, komornik sądewy w Grudziądzu.

Zanim
kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu" obejrzeć uży
wane łóżka stoły, szafy 
lustra, rowery, maszyny do 
szycia, patefony. futra, mo> 

tor elektryczny elek» 
troluxu do odkurzania 
kilimy, płaszcz, ubrania 
obuwie, powózka parokon
na sortownice do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, mptocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie żywane rzeczy za 
bezcen.

„OKAZJOPOL“
Grudziądz. PI 23 Stycznia 
28 (dawn nr. 14 w po

dwórcu 6993

Sprzedam 
lub zamienię na dom. fol» 
wark 300 morgowy. Budyń» 
ki nowe luksusowe. Dom 
willa 10 pokoi, centralne ; 
ogrzewanie. Ziem a buracza« 
na, drenowana. 13 koni, 25 
sztuk bydła, 3° świń, in» 
wentarz martwy nadkom« 
pletny, cena 135,000 zl. Hi» 
noteka 40,000 reszta gotów.. 
A dr. Skłodowski, Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 28. 787,

Fortepian
„S c h o e d e r a“ krzyżów^7, 
krótki, jak nowy sprzedam 
2300 zl. Koerd, Bydgoszcz 
Król, Jadwigi 10 7390

i Niniejszem podaię do las« 
kawej wiadomości Szanow« 
nvm obywatelom miasta 
Wejherowa i okolicy że 
z ctniem 20 psidżler* 
nlka 1932 r. o wteram 
sk ad towarów kolon* 
jalntchw We herowie 
Oda ska 35 (dawnie ,L

I Deron). Staraniem mojem 
będzie zadwolić i obsłużyć 
iaknajlepiej swą klientelę. 
Ceny przystępne. Grze
gorz Kuhn. 7392.

Sprzedam 
korzystnie sypialnię kom 
pletną malowaną mahoń 
bufet i 6 krzeseł szafę : 
stoliki nocne, biurko debo 
we, oddzielne szafy stoły 
krzesła, łóżka, siodło ofi» 
cerskie, płaszcze, dętki ro« 
werowe. radio 3:4 lampko 
we Garderobę męską i 
damską obuwie obrazy 
elektromotor 04 k m., wi
rówki do mleka i wiele in
nych przedmiotów Sklep 
Okazyjny Grudziądz ul

• owicza 15 (6779

Majątek
460 mórg pszepnej bura« 
czannej ziemi, zabudowanie 
żywy i martwy.inwentarz 
l. klasy cena ioo.apo złe« 
tych, wpłaty 70^-80,000 zf 
lub zan^fina ,Q.a wilę lub 
mniejszy aom x dopłata 
5o-»-6o,qoo zł. poleca Pawski, 
Grudziądz, Ogrodowa 2, 
telefon 694

Szlifowanie 
wszelkich cylindrów z gwa* 
rancją półroczną po cenach 
konkurencyjnych tylko w 
firmie „Autoarma“ Byd* 
goszcz, Zdunv 6,tel. 1824 

5056_______

Pisarz 
przyjmie posadę na mająt* 
ku od zaraz lub później, 
również znający się dobrze 
na rolnictwie i chodowli. 

Zglosz pod pisarz do „Dnia 
Grudziądzkiego“. 7^6.

Poszukuje 
uczeniej7 do gotowania 
w restauracji od zaraz. 
Oferty wraz z życiorysem 
skierować do Adm. „Dnia 
Grudziądzkiego" pod nr- 788

Kupie 
wagonowo warzywo, kartof» 
le. Oferty składać B. Kło* 
dowski. Gdynia Obluże.

294.

Dom 
w najlepszym stanic, ogród, 
i 4 morgi łąki, tamo sprze* 
dam. Solec Kujawski, Koś» 
ciuszki 22. 739f

obój
umeblowany zaciszny, cie» 
płv z używaniem łazienki, 
telefonu wynajmą. Adres — 

i w „Dniu Pomorskim" Toruń 
; Szeroka n. 7249

PoKdl umebi.
od zaraz wynajmą 
solidn. panu Bankowa 4 II.

Toruń.

Zgub ona 
legitymację portową na naz< 
wisko Aleksander Marcin« 
kiewicz unieważniam. 295.

futra 
najsolidniej wykonuje polak* 
chrześcijanin, najpopular» 

niejszy na Pomorzu łacho* 
wiec. Stanisław Rudak, 
Bydgoszcz, Dworcowa 7° 

6765__________

Przysposabiam do egza» 
minów, udzielam

lekcyg 
francuskiego, ang elskięgo, 
niemieckiego 1 gry na for* 
tepianie. Adamska, Sukien» 
nicza 4, Toruń. 43°#

Teatr PolsKi 
w Toruniu 

Repertuar

W poniedz., d. 17. bm. 
o godz. 20*tej
Koncert 

poświęcony utworom 
Fr. Chopina 

staraniem Miejskiego 
Komitetu dni Chopinów« 
skich w Polsce. Abona« 
menty i passe«porout nie« 

ważne.
W wtorek dnia 18. bm. 

o godz. 2o«tcj 
lani wtorek 

Nieodwołalnie ostat. raz 
„Tak sie zdo- 

oywa kooisty“ 
Komcjja w 4 aktach 

L. Vcrn<aij(!‘a.
Ceny najniższe od 3° grx 

do 2,00 zł.



WTOREK, 18 PAŹDZIERNIKA 1932 R.

Jport i kultura fizyczna
Jlr. 32. Jlasz tygodniowy Dodatek fportoniy fflofc III. I
Pojedynek mistrzów olimpijskich

Walasicwiczówna zwgciężaią
W sobotę na stad,jonie Legji odbyły się 

lekkoatletyczne aiwody z udziałem Kusociń
skiego, znakomitego Fina Iso-Hollo oraz Wa 
iTłiewiaaówny.

Zawody zgromadziły wielką liczbę, około 
6 tysięcy publioanośoi. Rozpoczęły się punk
tualnie i zorganizowane były sprawnie. Prze
bieg naogół interesujący, a pojedynek Kuso- 
oińskiego z Finem wypadł niezwykle emocjo
nująco, Wręcz rewelacyjnie wypadła Wala 
siewiczówna, która na 100 mtr. uzyskała wy 
nik 12,2 sek., biegnąc właściwie bez konkii 
rencji i startując w drugim dniu po przybv- 
ciu do kraju, mając za sobą dwunastodniown 
podróż okrętem i nieprzespaną noc w wago
nie kolejowym. Forma Walasiewiczówny jest 
nadzwyczajna. Na tle jej wyniku — blado 
wypadają narzekania naszych olimpijczyków 
na druzgoczący wpływ podróży okrętem na 
formę zawodniczą.

Pojedynek: Kusociński — Iso Hollo był 
gwoździem programu. Start obu rywali zapo
wiadał się tembardziej sensacyjnie, że prasa 
fińska zapowiadała porażkę Polaka. Tymcza
sem — zwyciężył Kusociński pewnie, trzyma
jąc w swoich rękach przez cały czas inicja
tywę biegu.

Od startu prowadzi Kusociński. Do szó
stego okrążenia —- Iso Hollo zadawalnia się 
drugiem miejscem, depcząc wytrwale Polako
wi po piętach. Czas okrążeń: 1:05 sek., 1:06 
sek., 1:09 sek., 1:08 sek., 1:12 sek. Na 1500 
mtr. — 4 m. 10 sek. Na 2 kim. — 5:39 sek.

Na drugiej prostej szóstego okrążenia ata
kuje Finn i po krótkiej walce wychodzi na 
czoło. Czas szóstego okrążenia — 1:11 s. Na 
drugiej prostej siódmego okrążenia Iso Hollo 
n epodziewónie przyspiesza tempa i ucieka 
Polakowi o trzy metry. Już na wirażu Kuso
ciński dochodzi, a na prostej — wychodzi na 
czoło.

W okrążeniu ósmem — Iso Hollo biegnie 
obok Kusocińskiego, usiłując minąć go. Ku
sociński nie puszcza. Na prostej Iso Hollo 
zawiązuje walkę. Tempo biegu wzmaga się 
gwałtownie. Z walki zwycięsko wychodzi Po
lak, odrywając się od Finna i przychodząc na 
metę o 12 metrów przed Iso Hollo. Czas zwy
cięscy — 9:07,4 sek. Czas Finna — 9:09,4 
sek.

Zaraz po biegu Iso Hollo podbiegł do Ku
socińskiego, podał mu rękę, winszując zwy
cięstwa. Publiczność przyjęła ten rycerski 
gest grzmiącemi oklaskami.

Należy zaznaczyć, że wchodzących na 
boisko obu wielkich biegaczy powitała orkie
stra odegraniem hymnów fińskiego i polskie
go.

Również hymnem narodowym powitana zio 
stała Walasiewiczówna, której publiczność 
zgotowała długą owację. Startowała ona w 
konkurencji — Manteuflówny (AZS) oraz 
trzech mało znanych zawodniczek Legji, któ
re korzystały z 10 mtr. wyrównania. Wala 
siewiczówna startowała w cudzych pantoflach, 
ponieważ jej własny sprzęt sportowy jeszcze

nie nadszedł do Warzawy. Mimo to a także 
mimo mokrej bieżni, zmęczenia podróżą i bra
ku odpowiedniej konkurencji — Walasiewi
czówna wygrała łatwo, robiąc doskonały czas 
12,2 sek. Drugie miejsce zajęła Manteuflów- 
na 12,6 sek., 3) Nowakówna z Legji.

Pozostałe konkurencje dały wyniki nastę
pujące: 110 m, plotki' 1) Trojanowski T. 16,2 
sek., 2) Twardowski (AZS) 16,8 s., sztafeta 
4 razy 400 mtr.: 1) Legja — 3:45,8 sek., 2) 
\ZS. Tyczka: — 1) Pławczyk 3 m. 50 cm. 
Dysk — 1) Kołuba (Leg.) 35.24 m., 2) Szy
dłowski (AZS) 35 m. 4 cm.

W biegu australijskim na 5 kim. zwyc ę- 
żył Sochacki (Warsz.) w czasie 16 m. 52,8 
sek., 2) Weyman (Sokół), 3) Książak 
(Warsz.), 4) Jurkowski (AZS).

Odroczenie zawodów lekko-

Warszawa 17. 10. (PAT), Zapowiedziane na 
wczoraj lekkoatletyczne zawody w stolicy z 
udziałem Walasiewiczówny, Kusocińskiego i 
Isohollo nie odbyły się z powodu niepogody. — 
Organizatorzy przenieśli zawody na wtorek na 
godzinę 15.

Pomorski Okr^^owo Związek 
tenisa stołowego

Srzon 1932*35
Sezon letni na ukończeniu, za pasem sezon 

zimowy, a w sezonie tym największą popu» 
larnością cieszy się sport tenis stołowy. Sport 
ten zyskał w ostatnich czasach poważne rze» 
6ze zwolenników, które jednakże nie mając 
odpowiednich miejsc do gry, nie mogą wy» 
kazać swych umiejętności, ani też podnieść 
poziomu gry.

Doceniając poważne znaczenie sportowe tej 
już dziś popularnej gry zwolennicy ping»pong 
powinni należeć do POZTS. Zbytecznym 
jest wskazywać korzyści z należenia do POZT 
S, członkowie Związku mogą brać udział w 
zawodach o mistrzostwo miast Pomorza i 

Polski, udział w których brać mogą tylko 
członkowie zrzeszeni.

POZTKS organizuje mistrzostwa jesienne 
w tenisie stołowym wc wszystkich miastach 
Pomorza oraz Bydgoszczy, Włocławku i Ino» 
Wrocławiu oraz W. M. Gdańsku. Wszyscy

członkowie zrzeszeni oraz uprawiający tę grę 
pokojową powinni brać udział i zgłosić się w 
terminie do 15 października. Na podstawie 
otrzymanych zgłoszeń zostanie opracowany 
szczegółowy plan rozgrywek, który podany 
zostanie do ogółnej wiadomości wraz z regu» 
laminem zawodów. Nadmienić należy, że or» 
ganizacja powyższych zawodów powierzoną 
zostanie najruchliwszemu klubowi w danej 
miejscowości.

Kluby biorącc udział w rozgrywkach po» 
winny nadesłać dane co do sprzętu i lokalu, 
którym klub dysponuje nietylko celem przy» 
gotowania się do nadchodzących mistrzostw, 
lecz również, dla celów propagandy.

Z chwilą rozszerzenia się Tenisa Stołowe» 
go zostaną zorganizowane podokręgi w Byd» 
goszczy, Grudziądzu, Starogardzie, Gdańsku, 
Włocławku i Brodnicy.

Pierwsze zawodu 
strzeleckie nauczycieli

Warszawa 17. 10. (PAT), W niedzielę nau
czycielstwo polskie w stolicy przeżyło doniosłą 
chwilę z racji inauguracji pierwszego klubu 
Strzeleckiego i rozegrania pierwszych zawodów 
strzeleckich. Na inauguracji był obecny kura
tor Pytlakowski, pułk. Święcicki, przedstawicie 
le prasy. Do zawodów stanęło 46 zawodników. 
W konkurencji A zwyciężył Górski 184 pkt. na 
200 możliwych. W konkurencji B zwyciężył 
Korb 361 pkt. na 400 możliwych,

O P. O. S. w klubach 
SDortowgch

Referat Sportowy Polskiego Radja wysunął 
projekt organizowania przy klubach sportowych 
specjalnych sekcji Państwowej Odznaki Sporto
wej. W sekcjach tych za niewielką opłatą mo
gliby trenować i przygotowywać się do POS — 
wszyscy chętni, niebędący członkami klubów 
sportowych. Inicjatywa zdobyła sobie uznanie. 
Pierwszą sekcję POS stworzył KS, Warszawian 
ka. Sekcja rozpocznie wkrótce na stadjonie Le
gji treningi w konkurencjach lekkoatletycznych 
— w poniedziałki, środy j piątki. Treningi pro
wadzić będą znani instruktorzy i lekkoatleci 
Warszawianki.

Treningi odbywają się zupełnie bezpłatnie. 
Zapisy przyjmuje sekretarjat Klubu, Wawelska 
róg Uniwersyteckiej codziennie w godzinach 
od 16 do 18.

Dili
4»um

nistrzoslwa narciarskie 
f. I.

Międzynarodowe zawody narciarskie, orga
nizowane z polecenia Międzynarodowego Zw 
Narciarskiego odbędą się w roku 1933 w dniach 
7 do 12 lutego w Innsbrueku.

Program zawodów obejmuje konkurencje na 
stępujące: bieg sztafetowy na 40 kim. bieg, zja
zdowy pań i panów na torze 1000 m , kombina 
cja na 18 kim., slalom dla pań, slalom dla pa
nów, konkurs skoków, bieg na 50 kim.

Piecze ligowe
ŁKS. — Cracovia 4:1

Łódź 17, 10. (PAT), W niedzielę odbył się 
mecz ligowy pomiędzy drużyną Cracoui i ŁKS 
Mecz zakończył się sensacyjnym zwycięstwem 
LKS w stosunku 4:1 (1:1)

Garbarnia — Polonja 6:1

Kraków 17 10. (PAT). W niedzielę na boi
sku Garbarnj odbył się mecz ligowy pomiędzy 
Garbarnią i Polonją. Mecz zakończył się poraż
ką Polonji 1:6 (1:3).

Warta — Pogoń 4:1.

Poznań 17. 10, (PAT) Rozegrany w Pozna 
niu mecz pomiędzy pretendentami do mistrzo
stwa ligi Pogoń i Warta zakończył się klęską 
Pogoni w stosunku 1:4 (1:1). Zawody prowadzo 
no w ostrem tempie.

Czarni — Wisła 2:2.

Lwów 17. 10. (PAT). W meczu o mistrzostwo 
Ligi Czarni wywalczyli wynik remisowy 2:2 
(11) z krakowską Wisłą.

Ruch — Legja 1:0.

Katowice 17. 10, (PAT). W Wielkich Haj
dukach odbył się w niedzielę ostatni mecz ligo 
wy na Śląsku pomiędzy Ruchem i Legją z wy
nikiem 1:0 (1:0) na korzyść Ruchu. Podczas 
zderzenia się Zarzyckiego z Nawrotem, Zarzy
cki upadł i złamał sobie rękę. Z tego powodu 
Ruch grał przez cały czas w dziesiątkę.

Warszawianka — 22 o. p. 2:2

Warszawa 17. 10. (PAT) Na boisku Legji 
odbył się mecz Warszawianki przeciwko 22 pp 
w złych warunkach atmosferycznych gdyż padał 
deszcz i boisko było mokre. Mecz zakończył 
się wynikiem remisowym 2:2 (2:2).

Piecze o wencie do Ligi
Ledja (Pc^npń) — 1 pp. Leg. 1:0

Wilno 17 10, (PAT) W meczu o wejście do 
Ligi Legja poznańska pokonała 1 pp. Legjonów 
Wilno 1:0 (1:0).
Podgórz — Polonja (Przemyśl) 1:0

Kraków 17, 10. (PAT), Na boisku Cracovi 
odbył się w niedzielę mecz piłki nożnej o wej
ście do Ligi pomiędzy krakowskim Podgórzem 
i Polonją z Przemyśla. Zwyciężył Podgórz.

orgamzuśa »Słkar-
mistrzosiwa Euroou?-

Jak już donosiliśmy mistrzostwa piłkarskie 
Europy w roku 1934 organizować będzie Italja 
uzyskawszy mandat od międzynarodowego zw. 
piłki nożnej Program rozgrywek przedstawia 
się następująco: w roku 1933 rozpoczną się me
cze eliminacyjne, które mają wyłonić szesnaście 
państw wchodzących do rundy finałowej. Roz
grywki w tej rundzie odbywać się będą już w 
Italji.

Szesnaście drużyn walczy znowu w czterech 
rundach systemem puharowym, poczem nastąpią 
ćwierć, pół finały, oraz finał. Mecz finałowy ro
zegrany będzie w Rzymie.

N musi o
..Essener Allgemeine Zeitung" zamieszcza ob 

szerny artykuł o boksie polskim. Dziennik po
da je historję rozwoju sportu bokserskiego w 
Polsce, charakteryzuje zawodników polskich i 
podkreśla szybki stosunkowo rozwój tego spor
tu, który potrafił sobie zdobyć uznanie zagra
nicą. Artykuł podkreśla, że Niemcy zachodnie 
nie miały dotąd sposobności bliżej zetknąć się 
ze sportem polskim.

Zmiany w rcprczenlacli 
bokserskiej Niemiec 

na mecz z Polska
W niemieckiej reprezentacji bokserskiej, wy 

stawionej na mecz z Polską w dniu 13 listopada 
br. w Dortmundzie, zaszły ostatnio zmiany, — 
Monachijczyk Schleinkofer walczyć będzie w 
wadze piórkowej zamiast Jakubowskiego. W 
wadze średniej wystąpi Stratmann,

Z wyjątkiem Kartza i Campe wystawiają 
Niemcy przeciwko Polsce swój pełny skład olim 
pijski, a więc drużynę najsilniejszą. Skład Nie- 

- mieć przedstawia się obecnie następująco: od 
wagi muszej do ciężkiej: Spannagel, Ziglarski. 
Schleinkofer, Schmedes, Stratmann, Bernloehr, 
Berger i Kohlhaas,

Robolnicze l*li»lrzo$lwa 
Europy

Rozpoczęte już zostały rozgrywki piłkarskie 
o robotnicze mistrzostwo Europy na rok 1932 
— 1933 W rozgrywkach bierze udział wiele 
państw europejskich, podzielonych na parę grup 
Polska należy do grupy, w której znajdują się 
najsilniejsze zespoły piłkarskie, a mianowicie: 
Niemcy, Austrja, Czechosłowacja i Węgry,

Dotychczas w grupie powyższej rozegrano 
dwa mecze, przyczem stan tabeli przedstawia 
się obecnie następująco:

1) Niemcy 2 gry 2 pkt. stosunek bramek 4:1
2) Austrja 1 grę 2 pkt. stosunek bramek 0:4
3) Czechosłowacja 1 gra 0 pkt. stosunek 0:4 
Polska i Węgry jeszcze nie walczyły. Pier

wszym przeciwnikiem Polski mają być Niemcy 
przytem mecz odbędzie się w Polsce w termi
nie, który zostanie wkrótce wyznaczony.

Polscu kolarze Francji
W wyścigach rowerowych „Grand Prix'* w 

Dechy dobrze odznaczyli się Polacy — Bielaw
ski, Michała i Krajewski zajmując wśród licz
nych rywali Francuzów miejsca: dziewiąte, dzie 

| siąte i jedenaste.

W Poznaniu Gościli 
ho keiści wrocławscy
Poznań 17, 10. (PAT). W niedzielę odbył się 

mecz hokejowy na trawie pomiędzy drużyną 
wrocławską Stadjon a mistrzem Poznania Czar
nymi, Zwyciężył Wrocław 3:1 (0:0)
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Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-tamowej . . 0,25 zł 
w teks.ie na pierwszei stronie............................ ...................................... 1.50 z»
na Hrugiei i trzeciej stronie 1 zł — w tekście ...... 0.60 zł 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «łowo podwójnie.
Dla poszukujących Pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr. 
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej................................. 15 fen

. . . ..»4. ...50 fen.
Drobne za słowa 5 fen, — tytułowe . . . . 10 fen
Przy aądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych wjaściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w 'loruniu, Słowaokiego 19/21 
Red. odpowiedzialny na Bvdqoszc Józef Dobrostaóski Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilhelm Grlmsmann, 
Gdańsk, Kassubischer Markt 21, / p.

Redaktor odopwteaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, ówiętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Jeże/ Stanach. Rynek 10/U, 

Za ogłoszenia odpowiada admtnistrac/a
Wydawnictwo; „Dzień Pemesski", . Dzień Bydgoski,“ ..Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski".
„Dzień KulawsKi"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

S!

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach....................................,..3 — zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu........................................  3.40 zł

rzez pocztą z odnoszeniem.................................................. ... 3.36 zł
oo-ł opaską . ............................................................... ..... 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca......................... 2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zł
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowieda za niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admln I 
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 za 

miesięcznie 3,09 zł
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